



# CEYLÓN POLICE GAZETTE.

ISSUED TWICE A WEEK.

No. 2,467. — FRIDAY, JULY 19, 1907.

## **Part II.—The Hue and Cry.**

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

## A REWARD OF RS. 15.

**T**HE above reward is offered for the recapture of the escaped prisoner whose description is given below:—

KUDA WIDANALAGE BARON SILVA ; charged with escaping from lawful custody from Welikada jail on the night of July 5, 1907 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, fitter ; age, 37 years ; height, 5 ft. 2 in. ; make, spare ; complexion, dark ; teeth, regular ; eyes, hazel and dark brown ; hair, black and cropped ; beard, cut short ; has a scar on centre of forehead, another scar on left forehead, a tattooed mark on right forearm front, two vaccine marks and a birth-mark on left upper arm, two moles on the back, upper ; birthplace, Chinakoratuwa in Galle ; general residence, Jampettah street in Colombo ; father, late Adirian Silva ; mother, Nonobaba, in the Lunatic Asylum. This man was convicted of house-breaking and attempt on March 11, 1907, at the Wharf and sentenced to one year's imprisonment under sections 443 and 490 of Ceylon Penal Code. He is the Habitual Criminal No. 2,637. On January 3, 1907, he was convicted of theft in Police Court, Colombo, case No. 2,577, and fined Rs. 30, or one month's rigorous imprisonment. The notice appearing in Police Gazette No. 2,464 of July 9, 1907, is hereby amended.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

KORAGODAHEWAGE BABUN APPU ; charged with possessing stolen property on December 26, 1906, at Marambe ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator and cooly ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. ; make, slender ; complexion, dark brown ; mouth, small ; eyes, dark and oval ; hair, black and tied in a knot ; teeth, regular ; wears moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Ganhela in Weligam korale ; general residences, Ganhela and Morawaka ; haunts Maramba ; wife and a child said to be living at Morawaka ; mother, at Ganhela ; uncle, Bala Ranawakege Don Matthes of Maramba ; is well known to Peace Officers of Maramba and Ganhela and Police Constables No. 1,826 Manen, No. 1,171 Casim, and No. 887 Gunasekera, all of Akurella. The President, Village Tribunal of Weligama, has issued warrant No. 34,263 for his arrest.

PUNCHI BANDA ; charged with theft of a gun on January 27, 1907, at Kadahapola ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator and cooly ; age, 25 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, fair ; hair, black and tied in a knot ; moustaches and beard, scanty ; birthplace, Rambodagalla in Kurunegala District ; general residence, Kandegedara ; haunts Kadahapola, Katupota, and Narammala ; is single ; related to Banda Appu of Uyanwatta ; is well known to Menika Duraya of Narammala and Punchirala Korala of Kandegedara. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,983 for his arrest.

JAMES ; charged with theft of a gun on January 27, 1907, at Kadahapola ; is a Sinhalese of the Karawew caste ; religion, Buddhist ; occupation, bread seller and cultivator ; age, 28 years ; height, 5 ft. ; make, slender ; complexion, dark ; nose, long and pointed ; teeth, long ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a small knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; face, long ; belly, big ; birthplace, Alutgama in Western Province ; general residences, Kandegedara, Katupota, Wariyapola, and Narammala ; is single ; is well known to Menika Duraya of Narammala and Punchirala Korala of Kandegedara in Dewamedhi hatpattu. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,98 for his arrest.

APPUHAMILLE AUSADAHAMI *alias* UKKUMALLI AUSADAHAMI ; charged with cattle stealing on March 24, 1907, at Batupitigedara ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 26 years ; height 5 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, fair ; nose, pointed ; eyes, round ; hair, black, curly on front, and tied in a knot ; has moustaches and beard ; assault marks on the head ; chest, hairy ; birthplace, Wedanda in Walgam pattu korale in Dewamedi hatpattu ; general residences, Kalawanegama in Dewamedi hatpattu and Ambagaswewa in Wanni hatpattu ; haunts Dunupotugama ; is single ; is well known and related to ex-Arachchi of Kalawanegama. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,368 for his arrest.

JAYATURALAGE SINGHO APPU ; charged with house-breaking on April 8, 1907, at Pannare ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 22 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, brown ; eyes, black, small, and oval ; hair, black and tied in a knot ; has moustaches ; beard, shaved ; face, round ; a scar on the right thigh by a shot ; birthplace, Kittiyawa in Kiniyama korale in Kurunegala District ; general residence, Kamburugoda ; haunts Bowatta, Negombo, Chilaw, and Elabodagama ; is a widower ; uncle, Punchirala ; sister, Manal Ettana ; father, Jayathurala ; mother, Hamina, all of Kamburugoda ; is well known to Vel-vidane of Nabiritta Kadawara, Gan-arachchies of Kamburugoda and Nadalagamuwa. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,469 for his arrest.

PETER ; charged with causing hurt on April 11, 1907, at 26th milepost at Galewella road ; is a Sinhalese plumbago pit cooly ; height, 5 ft. 2 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, regular ; hair, black and tied in a knot ; moustaches, scanty ; chin, shaved ; a white scar on an eye ; general residences, Wewelhenapahala, Paldeniya, Dodangaslanda, and Kurunegala ; haunts Dodangaslanda town ; is well known to William Perera, clerk of Bastian Silva's plumbago pit at Ullekumbura in Paldeniya of Udagoda in Udasiya pattu of Matale North. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 28,464 for his arrest.

GUNAMUNI JUAN DE SILVA ; charged with cattle stealing on April 17, 1907, at Nakkawatta ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Roman Catholic ; age, 25 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, long ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; left hand, tattooed ; left chest, tattooed ; birthplace, Wadduwa in Kalutara District ; general residences, Nakkawatta and Ganangamuwa ; haunts Bominigama, Udagorake, and Kitawala ; his mistress, Helena ; brother, Salmang Sevis Pemiyaru ; sister, Helena ; is well known to the Ganarachchi of Barigodapalata. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,621 for his arrest.

WATTUWALAGE HAPUWA ; charged with voluntarily causing grievous hurt on April 25, 1907, at Udahena ; is a Sinhalese of the Wahumpura caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 35 years ; height, 5 ft. 5 in. ; complexion, dark brown ; nose, pointed ; mouth, large ; teeth, regular ; eyes, brown ; hair, black, long, and tied in a knot ; beard, cut short ; moustaches, scanty ; a scar on left leg below knee ; birthplace, Udahena in Ihalawisideke korale in Kurunegala District ; general residences, Tamankada, Beligamuwa, Ragedara, and Udahena ; haunts Kurunegala ; wife, Maliwadalage Dingi and three children living at Udahena ; brothers, Puncha Duraya and Kaluwa Duraya ; father, Wattuwa Weda, all of Udahena ; uncle, Dinga, Vel-duraya of Kaluhena ; is well known to the Korala of Gopallawa and Appuhamy Arachchila of Udattapolapalata. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,622 for his arrest.

PIYUNGALLE RANHAMY ; charged with theft on May 8, 1907, at Wariyapola ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; occupation, cultivator ; religion, Buddhist ; age, 35 years ; height, about 5 ft. 2 in. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, well set ; hair, black and tied in a knot ; beard, short ; birthplace, Piyungalle in Dewamedi hatpattu ; general residences, Wariyapola and Minhettiya ; keeps a mistress at Minhettiya ; is well known to Ukkuhami Arachchi of Minhettiya and Dingiri-Banda Arachchi of Welagama. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,733 for his arrest.

KOLUMBAGE KARANIS *alias* CARNEIS ; charged with theft of coconuts and voluntarily causing hurt with knife on May 11, 1907, at Dedigamuwa in Colombo District ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; occupation, plumbago pit cooly ; religion, Buddhist ; age, about 35 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark brown ; eyes, light brown ; hair, black, long, and tied in a knot ; teeth, regular ; beard, scanty ; expression of countenance, morose ; birthplace, general and present residence, Dedigamuwa in Hewagam korale of Palle pattu in Colombo District ; occasional residences, Panagoda, Hanwella, Batawela, Hanpita, Atigala, Jaltara, &c. ; is single ; brothers, Kolumbage Juan Appu, Sarnelis, and Thegis, all of Dedigamuwa ; is well known to Police Vidanes of Panagoda, Jaltara, Hanpitiya, Batawela, and Atigala. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 4,691 for his arrest.

RATNAPALA UNNANSE ; charged with theft from a Pansala on May 12, 1907, at Wewagedara ; is a Sinhalese Buddhist Priest of the Goigama caste ; age, 15 years ; height, 5 ft. ; make, well built ; complexion brown ; hair, black and shaved ; small scars of itches all over body ; birthplace, Nuwandeniy in Udasiya pattu in Matale South ; general residences, Wewagedara and Muwandeniya ; brother, Ranhami of Nuwan-, deniya ; mother, Ranmenika of Nuwandeniy ; friend, Gunepane Sumangala Unnanse of Nagolla Pansala in Matale ; is well known to M. M. Perera of Puttalam road at Kurunegala and Ratnayake Mudiyanselage Ukku Banda Korala of Bamunugedara in Kurunegala District. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,726 for his arrest.

PAGUNANDA UNNANSE ; charged with theft from a Pansala on May 12, 1907, at Wewagedara ; is a Sinhalese Buddhist Priest of the Goigama caste ; age, 17 years ; height, 5 ft. 3 in. ; make, slender ; complexion, light brown ; nose, straight ; hair, black and shaved ; an abscess scar on right shin ; 2 vaccine marks on left arm ; birthplace, Attaragama in Matale District ; general residences, Wewagedara, Attaragama, and Pandiwita in Matale District ; father, Appuhamy of Attaragama, now at Pandiwita, keeping a coffee boutique ; friend, Gunepane Sumangala, Priest of Nagolle Pansala in Matale District ; is well known to M. M. Perera of Puttalam road at Kurunegala and Ratnayake Mudiyanselage Ukku Banda Korala of Bamunugedara in Kurunegala District. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,726 for his arrest.

A. M. ZILVA ; charged with cheating on June 11, 1907, at Kadahapola ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Roman Catholic ; age, 35 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, fair ; nose, large ; mouth, long ; teeth, well set ; eyes, black, small, and oval ; hair, black and tied in a small knot ; wears moustaches and beard ; birthplace, Pillawatta in Minuwangoda district near Negombo ; general

residence, Kadahapola ; haunts Narammala and Kurunegala ; is married ; is related to the Peace Officer of Pillawatta ; is well known to the Gan-arachchi of Kadahapola and Police Constable No. 1,973 Seneviratne of Narammala. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,960 for his arrest.

G. D. WILLIAM ; charged with cheating on June 11, 1907, at Kadahapola ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, conductor ; age, about 30 years ; height, 5 ft. 5 in. ; make, slender ; complexion, fair ; eyes, large, black, and oval ; hair, long, black, and tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Ragama in Ragam patti in Colombo District ; general residences, Kadahapola and Narammala ; haunts Ragama, Kurunegala, and Dodangaslanda ; is single ; has both parents ; brother, at Dodangaslanda ; is well known to A. P. Juanis Perera of Agarawatta and Ahamandu Lebbo Arachchi of Polgahayaya. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,960 for his arrest.

KADIRAWEL ; charged with theft of jewellery and money on June 11, 1907, at Hinabowe Wasama ; is a Tamil ; religion, Hindu ; occupation, railway cooly ; age, 35 years ; height 5 ft. 6 in. ; complexion, black ; mouth, large ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a kudumbi ; teeth, regular ; has moustaches ; a scar near one eye-brow ; birthplace and general residence, Kadugannawa ; haunts Rambukkana ; is well known to Mr. E. J. L. Dorkin, Railway Engineer, and Gan-arachchi of Hinabowa. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 6,755 for his arrest.

MARTIN *alias* MARTHEAIS ; charged with criminal breach of trust on June 13, 1907, at Kandy (officers' quarters) ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, appu ; age, 22 years ; height, 5 ft. ; make, thin ; complexion, dark ; nose, pointed ; teeth, regular ; eyes, large ; hair, cut short and combed from the centre ; has little moustaches ; beard, shaved ; general residence, Kandy ; haunts Nawalapitiya ; is single ; father, Arnolis Appu of Colombo road ; is well known to Carolis Appu, a servant of Hon. Napier. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 10,174 for his arrest.

SUNDARA PERUMA ARACHCHIGE SARDIAL ; charged with house-breaking and theft on June 13, 1907, at Katudeniya ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; occupation, cultivator ; age, 21 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, brown ; hair, black, long, and tied in a knot ; hair on face, scanty ; a mole on the middle of forehead, 2 moles on the right side of face, a scar on the left wrist, a curved scar on right forearm, a scar on left side of belly, a round scar on calf, 2 scars on right arm ; general residences, Balewella and Katudeniya ; keeps a mistress at Katudeniya ; related to Thegis Singho of Balewela ; brother, Suwaris ; is well known to Appuhamy Arachchi of Elibitchiya and Gan-arachchi of Bopitiyapalata. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,969 for his arrest.

MATHEES FERNANDO ; charged with theft on June 20, 1907, at Nuwara Eliya ; is a Parawa ; religion, Roman Catholic ; occupation, vegetable dealer ; age, about 40 years ; height, about 5 ft. 7 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; hair, cropped ; wears moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Manaped in South India ; general residence, Nuwara Eliya ; haunts Colombo, Tutucorin, and Kulasekerapata ; wife at Manaped ; brother-in-law, Isadore Fernando of Manaped ; friend, J. V. Marianda of Munshiff ; village in Manaped ; is well known to Sergeant-Major Rodrigo of Nuwara Eliya and employés of Paul Soris & Co. in Nuwara Eliya. The Police Magistrate of Nuwara Eliya has issued warrant No. 1,949 for his arrest.

MATARA IHALAVITIYALA KALAGE PODI APPUHAMY of Kumbukgahagedara in Wellagama ; charged with murder on June 24, 1907, at Buttala ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; age, about 40 years ; height, 5 ft. 6 in. ; complexion, brown ; eyes, black ; hair, short, bald in front, and tied in a small knot ; teeth, regular ; has moustaches ; beard, shaved ; has lash marks on back ; birthplace, Ihalavitiyala in Matara ; general residences, Wellawaya and Buttala ; was present at Wellawaya on June 26, 1907 ; occasional residences, Ratnapura and Matara ; haunts gambling dens ; father-in-law, Dingi Appuhamy, Arachchi of Wellawaya ; is well known to D. D. S. Wijesingha, Korala of Wellawaya, and Kanangara Arachchi of Medagama. The Police Magistrate of Badulla has issued warrant No. 9,581 for his arrest.

HEWAHAKKURU SENGORIS ; charged with voluntarily causing grievous hurt on June 28, 1907, at Magalla South ; is a Sinhalese of the Wahumpura caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 55 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, brown ; mouth, crooked ; eyes, small and oval ; hair, black, gray, and tied in a small knot ; teeth, well set ; wears gray moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Magalla South in Karandeniya in Balapitiya district ; general residences, Haminigoda in Magalla South in Wellaboda patti and Meegaspitiya in Urugaha in Balapitiya ; wife, Bolandahakuru Doiso at Meegaspitiya in Bentota-Wallawiti korale ; keeps a mistress, Munugodahakuru Ango, at Magalla South ; is well known to Police Sergeant No. 1,557 P. Velayathan of Ambalangoda, Police Officer of Magalla South, and Vidame Arachchi of Karandeniya. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 30,437 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

ON June 29, 1907, from the Railway Station at Peradeniya Junction : 1 Tamil woman's cloth, 1 black coat, 1 red handkerchief, some sweet yams, and plantains. Owner, Solle Muttoo, horsekeeper of Dr. Perry in Colombo.

### STOLEN.

On May 6, 1907, from the owner's compound at Moolai in Valigamam West : 1 Coast bull of a white colour, age about 4 years, horns straight and 15 in. long, height 4 ft. 6 in., cut marks on the back. A reward of Rs. 15 is offered for its recovery. Owner, Sinnatamby Ramanathan of Moolai.

On the night of May 18, 1907, from the complainant's house at Yatiyana : 1 silk cambaya, 1 red cambaya, 2 sela cloths, 8 jackets, 30 silver rings, ½ bushel rice, 2 pairs gold ear-rings, 1 brass plate (circular tray), 1 German silver waist-chain, 1 silver chunam box, and Rs. 8 in cash. Owner, Hewakattadige Sincho of Yatiyana.

On June 15, 1907, from the bungalow at Taprobana estate in Kotagala : a heap of Scottish farmer papers with pictures of horses and cattle in it. Owner, Mr. W. H. Morrison of Taprobana estate in Kotagala.

On June 29, 1907, from the complainant's house at Welipenna in Kalutara District : 1 revolver marked M.A. on the barrel and 1 silver bead necklace marked M.A. on hook. Owner, Pannila Vetanegge Podi Nona of Welipenna in Kalutara District.

Between July 6 and 8, 1907, from garden No. 221, Galle road, Colpetty : 1 single bullock cart bearing No. 1,845 for 1907. Owner, Narasingham Chetty, son of Sadala Muttu Chetty of No. 29, Galle road, at Colpetty.

#### STOLEN OR STRAYED.

On June 14, 1907, from Nugaduwa in Katugoda : a black brown cow, aged 4 years, branded ම. ප. ට. ට. ට. G. & P. Owner, Talpehewage Banis of Nugaduwa.

#### INFORMATION DESIRED.

**A**s to the present whereabouts of a Sinhalese girl named ENSOHAMY of the Karawa caste, who is missing since June 14, 1907, at Batahira ; religion, Buddhist ; age, 10 years ; height, 3 ft. 9 in. ; complexion, dark ; mouth, small ; eyes, black and oval ; hair, black and tied into a small knot ; teeth, well set ; birthplace, Paraliya in Balapitiya district ; general residence, Batahira in Paragahatota ; haunts Telwatta, Peraliya, and Ambalangoda ; father, Kalugalahewa Oodris of Paraliya ; is well known to Kalugalahewa Punchihamy of Welaygoda.

As to the present whereabouts of LIYANE PATHIRANAGE JAMES, missing since June 20, 1907, at Yalagama ; is a Sinhalese boy of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, 16 years ; height, 5 ft. 9 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; eyes, black ; hair, black and cut short ; teeth, well set ; a scar on a thigh ; general residences, Pahamunu Madampe and Yalagama ; related to Liyane Pathiranage Ratnan Hamy of Pahamunu Madampe and Wickramasinghe Arachchige Don Peiries Appu of Yalagama ; is well known to Peace Officer of Yalagama. Peiries Appu offers a reward of Rs. 5 to any one who finds the boy.

As to the present whereabouts of MANIKKAM, missing since June 29, 1907, at Udagampaha in Harispattu ; is a Tamil of the Dhoby caste ; religion, Hindu ; occupation, domestic servant ; age, 14 years ; height, 4 ft. ; make, thin ; complexion, dark ; nose, large ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black and cut short ; has scars of sores ; general residence, Udagampaha in Harispattu ; haunts Kandy and Matale ; is well known to Warigedara Mudianselage Wattegedara Lokubanda of Udagampaha in Harispattu. A reward of Rs. 5 is offered by Warigedara Mudianselage Wattagedara Lokubanda of Udagampaha in Harispattu to the finder of the boy.

As to the present whereabouts of DINGIRI AMMA, missing since June 30, 1907, at Peradeniya Junction ; is a Sinhalese (Kandyan) servant girl of about 12 years of age ; religion, Buddhist ; height, 4 ft. ; make, well built ; complexion, dark ; nose, short and flat ; mouth broad ; teeth, regular ; eyes, black and big ; hair, long and tied in a knot ; general residence, Peradeniya Junction ; is well known to K. M. Appuhamy, the boutique-keeper at Peradeniya Junction, and to all the neighbours of K. M. Appuhamy.

#### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**T**UPPAHI MUDIANSELAGE PETER RODRIGO, advertised for in "Police Gazette" No. 2,362 of June 29, 1906, has been arrested.

**KALAHE PATIRANAGE HINNI APPUHAMY**, advertised for in "Police Gazette" No. 2,409 of December 11, 1906, has been arrested.

**K. D. WILLIAM SINGHO alias W. RANNASINGHE**, advertised for in "Police Gazette" No. 2,453 of May 21, 1907, has been arrested.

**JAIN**, advertised for in "Police Gazette" No. 2,460 of June 18, 1907, has been arrested.

Inspector-General's Office,  
Colombo, July 17, 1907.

J. P. ARMSTRONG,  
for Inspector-General of Police.

#### රුපියල් 15ක නැංශයේ.

එක සියලුද යුත් වෙනි පැහැ සියලුද හිරකාරය වෘත්තීය අල්ලාදෙන් කෙහෙවූ දෙනවා ඇත. හූබාවිදුජේලායේ බාගේ සිල්වා : මොළ විසි 1907කු පුලු මෙයි වෙනි දින ගැනීයෙන් සිනිප්පාර හිරාඩ්ස්සියෙන් වැඩිකම සිර සිරිය පැහැලායිය සියා දෙනාරෝපණයෙකරුලාබ සිටි. ගොසියම තුළයේ සි හැල මිනිහෙක්ය ; අමු, බුඩා රස්කාව, යක්ම් බිංඩාරායා ; වයස, අවුරුදු 37ක්ය ; උස, අඩ් රුහුත් අඟල් 2ක්ය ; සරිරය, කෙටිපූය ; පාඩ, කෑටිය ; පෙළට පින්වා තිබේ ; ඇස්, තඳ දුමුරුයා, දිශ්චිත්මන්ය ; ඉසකේස්, කෑටිය, කෑපලාය ; රුම්බුල, කොට්ඨර කෑපලාය ; ගේල් වැද කෑලලක් ඇත ; සැලැල් විම්පාත්තෙන් වෛවත් කෑලලක් ඇත ; අභ්‍යා වැලුම්ව ඉසක්සරකින් සොට්පු ලක් ඇත ; වම ඇත් උරුදුවහා වැලුම්වත් අයරෙ අභ්‍යා අඟල් දෙකක් සහ උපහැලුපයක්ද ඇත ; පිටි උව තෙන් කෑලල් තියා ඇත ; උපහා ස්ථානය, ගාලුලේ වැනිකොරපුව ; බෙහෙරුවට පදිංචිය, කොලඩ් ප්‍රම්පාලවිධිය ; හාමිනිය අදිරියාය සිල්වා ; මටි, පිස්සන් කොටුවේ සෙස්කොබා ; මොළ විසි 1907කු මාරුතු මස 11 වෙනි දින ගේල්දි ගෙවලු විනිදිය සියා උංකාවේ දැනුවත්තේ 443 සහ 490 වෙළුලාස්වලට ඇතුළත්ව අවුරුද්දකට වරද යෙකුට සිටි ; ගොම්මර 2,637තේ සියර ආයරකාරයෙක්ය ; විසි 1907කු පැනවාරි මස 3 වෙනි දින කොලඩ් උපහැලුයෙන් සිඛෙහි දැන්වීම වෙශින් සම්පූර්ණ සිරුත් වෙළුලදී, ගොහොත් බිරුප වැඩිව මායයකට හිරුගෙට යටහැනුදී. විසි 1907කු පුලු මෙයි මස 9 වෙනි දින ගොම්මර 2,464 දරණ පොලිස් එව්‍යුතුයෙන් සිඛෙහි දැන්වීම වෙශින් සම්පූර්ණ සිරුත් වෙළුලදී.

දෙශාරෝපණයකරනුලැබ සොයාගැනීම විනෑකරන අංවල.

**කොට** රෝගභිජවාලා, සෙන බඩුන් අප්පු; මොනු වම් 190ක් කුඩා දෙසුම් මූ මැයි 26 වෙති දින මාරු තිබේ නොරඹු නිය කො ගැන උත්සාහ කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සිටි; නොයිම සූලයේ සිංහල මිනිනෙකෙය; අමත් තුවා මෙව; රසාව, ගොවීනු සහ හුලුවැබ; වයස, දිඩුරුදු පිප්පේ පමණය; උස, අඩු රින් පමණය; පිරිය, ගොවීවාය; පාව, කඩද රුය; කට, ප්‍රාලිය; අශ්, කුකීය; වට හුරුය; ඉඟනෙස්, කෑරිය. කොන්ච් බිංදාලා අත්, පෙලුව පිස්ටා නිවේ; රිඛියුවුලා තිබේ; යටිරුවුලා, බුගාලුය උපස් සෑනය, වැලිගම්කෙරලේ ගන්හෙලු; බොහෝවිට පද්ධාලිය, ගන්හෙලු සහ මේරවලු; නිතර ගැටුම්; මරම්බේ; කිසාද ස්වී සහ ලුසි මොරවක සිතිනි; මුළු, ගන්හෙලු සිටියි; මාතා, චරම්බේ බාලරුහවකෙන් උදෑන මත්තෙස්; මාරම්බේ සමාඟන වූලාදුන් නියා සහ කොමිටර 1,826 මානෙන්ද, කොමිටර 1,171 කාසිම් සහ නොමිටර 439 ගේ ගුණස්සෙකර පොලිස්කාරයාද ගොනු සොඳකාර අදාළනවා ඇතු. (අනුරුද්සේ) වැලිගම අම්පකාවේ නඩුකාරනු නිසින් මොනු ඇඳුලුම පිස්ස කොමිටර 34,263 දරණ වර්ණනුව් පිටකර තිබේ.

ప్రాచినవా; మొత్త లక్ష 1907క్కి ఉన్న రణవారి లక్ష 27 ఎండి దికు కిలోమెట్రీ శ్రవికున్నప్పుడు జూరకించిల్లాడు కిలు ద్వేషాగౌరపణులు బి అిటి; తెగిపిలు శ్రవిలేదు సింగాలు తినిచెఱియ, అంతి, వ్రిబిగాలు; రషులి, తెగిపిలు, నుండి ఈ శ్రవి ప్రాచినవా; పియ, ద్వీర్ఘ ద్వీర్ఘ ల్యాప్సులు; ర్సు, అపి క్ర్యూక్యులు; కెరిర్య, ఆప్లిష్చుస్సీలు; పాలు, అల్రెంటిలు; ద్రుషుకెప్పు, కుట్టు, తెగిపిలు వచ్చి రెండులు; ద్రీష్యియుల్లు అండ అపియుల్లు ద్వీచు ప్రాచినవాలు; ల్రపసు ల్యాప్సులు, అప్పుల్లు, అప్పుల్లు కెప్పుల్లు; లెబుకెప్పుల్లు పరిధిల్లు, కుపుట్టెగెందరు; నీలర గుల్లిపిసి, కుపికెప్పులు, కుప్పుల్లాలు, కుప్పుల్లాలు అండ నూరిత్తిల్లు; ఫల్లిలుకుయి; ల్రయసు లినెసు బిక్సులుఅప్పు ఈ యెక్కులు; హారిమిలు లు, నీకుద్దరుయి సున కుపుట్టెగెందర ప్రాలీయలు కెప్పుల్లు మొత్తు జూరకించి అడుకునులు, ఆకు. శ్రూరున్నాగలు పొర్పు నుభుకుారకును విసిపు మొత్తు ఆల్రెంటి పిణిస జూరించి 10,983 దిరు లింగులు పిప్పికర తీవెచి.

ඒම්පු; මොඩු විජි 1907ක්හි පසුවට ම සං වෙනි දින කඩහපාලදී තුවක්කුවක් සෞරක්මකළාය කියා සේඛාරෝපණයකරුවූ බ සිටි. කරවුලුලේ ඇංගල මිනින්දොය; ආගම, බුද්ධාම; රස්කාව, පාන් විස්ත්ම සහ ගොවිචැහැ; වයස, අඩුරුදු 28ක්ය; උරු, අඩු 5ක්ය; ශේරය, කෙම්බුජය; පාට, කර්තාය; නාභේ, දිනය, උරුය; දත්, දිගය; අභ්‍ය, කර්තාය, වටතුරුය; ඉජකෙස්, කර්තාය, ප්‍රාව්‍යිය කොන්ච් බෑද්‍රාය; උඩියුලුල, තිබේ; අයියුලුල, බූගා ලාය; මුණුන්, දිගය; බඩ්, ගොඩු, ගොඩුය; බෙඩ, ගොඩුය; එපන් යායාය. බස්සාදුර ප්‍රාන්සේ අඕත්මල; බඩ්බැස්සේස් පදිංචි යාන, කේස්දේල හේදර, කුවුපාල, වාරියපාල සහ නාරම්ලඳ; අව්‍යාහාරය; නාරම්ල මැසිකාදුරයා සහ දේම්බඳිහාන්තරක්තුවේ කේස්දේලහේදර ප්‍රාව්‍යිල කොරුල මොඩු ගොඩුකාර අඩුනහවා ඇති. ඇරුණු ගැලු පොලිස් හුඩිකාරයාහ විසින් මොඩු ඇල්ලිට පිශීස නොම්බර 10,983 දරණ වර්ත්තුව පිටකර තිබේ.

අභ්‍යන්තර අධිකාරී හොඳුව උග්‍ර ප්‍රතිඵල් අවශ්‍ය වේ; මෙහි 1907 කුදා මාර්තු වස 24 වෙතින් නම් බුබිම් ගෙදරදී හරක් සෞරකම් කළුය කියා ගැඹුරේ පැනයකර පූලු බි සිටි. ගෙයිමල සුලේ සිංහල මිනි හෙක්සය; ආමේ, මුවාමට; රජාව, ගොචීනෙ; වයස, අව්‍රුද්‍ය විශ්වය; උප, අව්‍ය එකු සියාය; ගැරය, සම්පූණීය; පාට, එලුය; හාඟ, උරුය; ඇස්, රව්‍යීස්ය; ඉකොස්, හෘද්‍ය, ඉස්සරහින් බෙඩුවිය, රක්ජ්‍යාධි බිඳුවාය; උසිරියුල් තිබේ; මුහුන් රුවුල් තිබේ; ඔඩ්ට්‍රිව් කැලුලන් ඇය; පසුවේ ලෙම තිබේ; උපන් යානය, දේවමුදුන්තන්තුවේ වූල්ගිමන්තුන්කෝරල් වේදියා; බොනේට්ට පදිංචිය, දේවමුදුන්තන්තුවේ කළවානේ ඔව සහ වැනින්තාරජ්‍ය වේ අඩිස්ට්‍රිච්; තිතර ගැවිසිම, මුදුජාපාතම; අව්‍යාකාතය; කුලුවානේගෙම අහක්වුන අරවිච් මොනුගේ සැයෙන් සහ මොනු හොඳුකාර අදහනවා ඇත. සුරජුගැල පොලිස් හැඩිකාරකුන් විසින් මොනු ඇල්ලීම පිණිය නොමුවර 11,368 අරුණ වර්තන්තුව පිටකර සිටි.

පිටර; මොඩු විසි 1907 කුදා අපූර්ල මක 11 වෙනි දහ ගලේවිල පාරේ 26 ගෝ කැප්ත කුදා උවාල කළාය සියා බෙඟාරේපෙනයකරනුලැබ හිටි. මිංගල මිනිහෙකිය; රසාව, මිනිරහ් පතල්විල කුම්ටිච්; උස, අඩ් තුන්හේ අභ්‍යන්තර තුන්හේ; අරිරය, සම්පූජ්‍යය; පාව, දුරිරෝග; දේ, පෙළව පික්ව, හිඛි; ඉසකෙස්, කළාය, කොන්ඩ්චි බැද ලාය; උඩ්යිවිල සුල්පරයන් තිබේ; නිකවේ යුවිල තියාලය; අඇස් සුදු එපරයන් අඇ; බේඛෙට්ටිට පැඩ්විය, ටේට්ටුල ජේජ් රැඟු රැඟු, පැඩ්දේනිය, දෙඩින්ජස්ස්ඩ් සහ කුරුභැගල; තියර ගැට්ටිම්, දෙඩිජස්ස්ඩ්ටේට්ට්විස් එක්; උනුර මායලේ උඩ්සිස්ජපත්තුවේ උඩ්සිස්ජපත්තුවේ පැඩ්දේනියේ උඩ්දේල්ස්ඩ්ස්ඩ් බෙත්තියන් සිල්ට්ට්ඩ් විසින් ප්‍රය මොඩු ගැන ගෙදුකාර දස්හවා ඇත. මාතලේ පොලිස් නුත්කාරතුන විසින් මොඩු ඇල්ලීම පිණිස හොම් මර 28,464 දරන වරෙන්ත්ව පිටකර තිබේ.

වුටුපාලගේ හසුව; මොනු වහි 1907ක්වී අප්‍රේල් ම ජාත්‍ය දින උචිජේන්ද්‍රි කාබිලුලෙස තුවාකුලාය මියා ගුණාරෝපයකරනු ලබ යි. වුටුපාලු තුළයේ සිංහල මිනිනෙකෙයා; අගම, ශ්‍රීමාගම; රෝම්, ගොවිතැන් කිරීම; වයස, අව්‍රූඩ් විෂ්කය; උස, අධි රුහුත් අයල් රුක්ය; පාට, තද දුරිරුය; නාසේ, උරුද; විජ, ලොහුද; දේශ, පාලට තිබේ; ඇස්, දුරිරුය; ඉසකෙස්, පාර්ය, දිගය, කොජ්ඩී බිංදාය; රුවල කොට්ඨර ක්‍රාදාය; දුෂ්‍රියිලු පාක්රසේ උඩුවෙනු; වම් කුඩාලේ අඛුත්‍ය පැහැලිය කැඳුලක් තිබේ; උරුන ජ්‍යාහාය, කුරුණෑගල දිස්කින්කේ ඉතුලු විශ්වාස පාක්රසේ උඩුවෙනු; බ්‍රාහෝව්වී උඩුවෙනු, තමන්කඩ, බෙඳුගැටුව, යගෙදර සහ උචිජේන්; සිනර ගැවිම්. කුරුණෑගල; කෘෂාද සුෂ්‍රී, උචිජේන් උඩුවෙනු උඩුවෙනු සහ සැහැදරයේ. උචිජේන් සුන්දෙදෙනෙක් ඇත; සහ සැහැදරයේ. උචිජේන්වාදුරුයා සහ කෘෂාදුරුයා; පියා, උචිජේන් උඩුවෙනු විංචිට් විස්ත්‍රාවෙද; මාමා, කෘෂාදෙන් විංචිට් වෙළුදුරුයා; සෞඛ්‍යලාභාධී කෙශේල සහ උචිජේන්වාදුරුයා පාලාතේ අප්‍රේලා ආරවිලි. මොනු සොදකාර අඛුත්‍ය විංචිට් සොම්මර 11,622 උරුණ විරෝධාත්මි මිනින්දො තිබේ.

කොමිෂඩ් සෙනානෙහි කරනේලිස්; මොසු වැනි 1907 කුණු ටැයි වස 11 වෙනි දින කොමිෂඩ් දියවුමාවිද පොල් සෝරකම්කළාය කියාදී, සියකුටේතෙන් පිසියෙන් ඇත් තුවාලකළාය කියාද බෞජරෝග නෙයකරනුලැබ සිටි. ගොසිගම තුලයේ සිංහල එකිනෙකුය; රසුව, මිනිරන් පහල්වල කුලිකාරය; ආම, බුබාමේ; වයස, අඩුරුදු පිරික් පමණ ඇතු; උප, අඩු තුනුය; ඇරිරය, සම්පූජ්‍යය; පාට, තද දුරිරුය; ඇස්, දුරිරුය; ඉසෙනෙයි, කිරිය, දිගය, කොන්ච් බුද්ධාය; දත්, පෙලව පිසිටා තිබේ; මුහුණේ යුවුල දුරුස්ථරව තිබේ; මුහුන, රෝපාකාරය; උපන් යුතුකා, බොහෝවිට පදිංචිය සහ දැනට පදිංචිය, කොමිෂඩ් දියුතිකෙක් උපලේපන්තුවේ ගොවාග්‍රැම්කෝරලේ දේශීයම; ඉදෑක්වා පදිංචියන්, පනාගෙඩි, ක්න්ච්ල්ල, බිට්ටෙල, භස්පිට, අවිගල, රල්තර සහ වැව්තාන්; අවිවාහකායා; සහෙයුරුයේ, දෙදිගුවුවේ කොමිෂඩ් ජුවන්ස්පූ, සර්ජේලිස් සහ සේනිස්පූස්; පනාගෙඩි, රල්තර, හස්පිටය, බිට්ටෙල සහ ආරිගල පොලිස් මුලාදුනි මොසු ගොදුකාර අදහනවා ඇතු. කොමිෂඩ් පොලිස් හඛුකාර යුතු විසින් මොසු ඇල්ලීම එණිස නොම්මර 4,691 දරණ වරෙන්තුව ප්‍රකර තිබේ.

பழக்கங்களை மொழு விதி 1907 க்கும் போது 12 லிட் திடீ வீவிடெடர் பண்ணலைச் சொரக்கும் கலூய கிடை வேற்றுவதை நூலைச் சீரி. கைவிடம் கூலை விவாகமே சிங்கல் திடீ கூன்னால் கூல்க்கு; விய, அழியும் 17 க்கு; ரூப, அதிக 5 க்கு அதன் பக்கம்; கரிய. கெவிட்டிய; பாடு குழியை; மூக்கை, கெலின்யை; ஒஸ்கை, கல்யை, விடை மூயை; விடைகைங்கீ விடையை சூழ்நூல் கூட்டுறையை; பிரி அதன் அசுவிட்டு கூட்டுறை எடுக்க விடுவே; பிரபஞ்சியை, மாவலே தீஸ்திக்கை அத்தரம்; மொதையும் பராதியை, மாவலே தீஸ்திக்கை வீவிடெடர், அத்தரம் சுற பண்விவிடுவே; பிய, சூஜு பண்விவிடுவே கோபிக்கியைக் கீழைகள் சிற்க அத்தரம் அப்பூட்டும், தின்யை, மாவலே தீஸ்திக்கை மூக்கை கூட்டுறை எடுக்க விடுவே; பாரை அதன் அத்தரம் அப்பூட்டும். பேரு சுக கூரை கூட்டுறை தீஸ்திக்கை வீவிடெடர் நன்னாயகமுடிசுக்கெள்ளுவேயே ருக்குவிஜ்சு கோய்க்கு மொழு மூட்கார அடுக்குவிடுவே. ஜர்ன்கல் பொடிக் குவிகாரத்தை விசித் தொழு அட்டுக்கீ பின்சு மொமிர 11,726 ரூப பிரபஞ்சு பிப்கர விடுவே.

ඒ. අ. ම්. සිල්වා; මොඩු වනි 1907 කටුවූ ජ්‍යෙනි වස 11 වෙනි දින කඩහපලදී වංචාකලාය සියා දෙපාර්තමේන්තය කරනු ලැබේ සිටි. අලාමට සුලුයේ සි.ජල මිනිනෙහෙයා; අගම, රෝමාසුව්; වයස, අඩුරුදු පේර්ක්සය; උස, අඩු නිසි අඳේ තේඛය; ඇරිය, පම්පුණ්ඩීය; පාට, හලෝලුයාය; භාෂේ, ලොඡාය; කට්ට, එගය; දත්, නරියාකාරය; ඇස්, කාලීය, පුව්විය, එවනුය; ඉස් කොස්, කාලීය, පුව්වියට කොස් බේදලුය; උඩියුවුල සහ හික්වේ යුවුල යන්තම් තේඛේ; උපන්ස්ථානය, මිනුවන්ගෙන් දිස්ත්‍රික්කේන් ලිඟුව් සිරිවුව පිල්ලාවත්තය; බොහෝව්ව පදිංචි ස්ථානය, කඩහපල; නිහරණ විසිම, හාරම් මල සහ භුරුණුගල; කෘෂිඛ්‍රීඩා දාලාය; පිල්ලාවත්ත වූලාදුනියා නැශේකි; කඩහපල අන්තර්විව් සහ හාරම් මල හොම්මර 1,973 නේ සෙනෙරිර්ත්ත පොලිස් කොස්කාපල් මොඩු හොඳකාර අදුකාන්තා ඇත. තුරුණුගල පොලිස් නඩාකාරයාන විසින් මොඩු ඇල්ලිම එසින හොම්මර 11,960 දරන වර්ත්තුව පිටකර තේඛේ.

ඒ. ඩී. ඩී. එලියම්; මොසු විජි 1907 ක්වූ ජූනි මස 11 වනි දින කළුහපලදී වංචාකාශය සියා බෙඟාරේපත්‍රය කරුණුවේ සිටි. ගොසිම තුලයේ සිංහල මිනිනෙකෝය; අගම, වුබාගම; රජාව, කොන්දේපත්‍රර; වයස, අඩුරුදී 30ක් පත්‍රය; උස, අඩි රැකුණු අගල් රික්තය; ඇරිය, කේමිටිය; පාට, එලුදුය; ඇස්, තොනුය, කරුය, විතුරුය; ඉස කෙස්, දිගිය, කාලිය, කොන්දේ බිංදාලාය; උපියුවුල තිබේ; යටියුවුල මිශාලාය; උපන් යුධාය, කොලු දිස්කුන්කනේ යොම්පත්තුවේ රැහැ; බොසේවිට පද්ධාරිය, කළුහපල සහ හාරුම්ල; ආරිර ඇමිසිම, රැහැ, කුරුණැල සහ දෙව්ජස්සලන්ද; අගරවත්තේ ඒ. ඩී. ජුවානිස් ප්‍රේය සහ පොල්ගොඩායේ අගමදු ලේඛිති අරවිම් මොසු හොඳකාර අදුහෙවා ඇත. කුරුණැල පොලීස හමුකාරතැන විසින් මොසු ඇල්ලීම පිණිස හොමර 11,960 දරණ වර්ණනුව පිටතර තිබේ.

தகிரவீல்து; மொழு வதி 1907க்கு ஜூன் திங் முன் 11 வெளி தின் கிளாபோவே வெளி விசுவெடி ஒருவிக் கூரகமிக்கலாய் கிய பேர்ஹார்வெப்பண்ணகர்ஷுடே சென்று. எனவே லிலிகைக்கூடு; அமல், கிள்ஸ்; ரஸ்வு, ரெல்டேவே குலிகாராய்; வியசு, அபிரேடி கிள்கூடு; ரூப, அவி பிட்டுக்கூடு; பால், கிளிய்; குவி, லோகூய; ஆசீ, கிளிய், விவந்துரை; ஓஸ்கைய், கிளிய், சூபிமிலிய செடிலூய்; பி, பெல்லு தீவிசி; குடியிலூல் தீவிசி; ஆக்ஸோம் குறைகூடலேன் ஆய; லீபஞ் ஸ்டாகை சுக வெங்கேவீபு ரங்கிலை, குழி உச்சுவை; கிவர் டைவிஸ், ரஹி கைகை; சி. ரெ. ஆ.எ. வெர்க்கின் ரெல்டேவே அக்ஸ்பீநியர் மகந்தமலை சுக கிளாபோவே வெளி மிகாரவில் மொழு ஹெத்தார் அடிக்காலு அதை. கூடுதல்லே பொடிச் சுவ்வார்தை விசின் மொழு அ.ஏ.மீ. பிரீசு அமிழர 6,755 டரன் விரெங்குவு பிப்பகர் தீவிசி.

කැලුලත්ද, බෙබි වම් පැන්තේ කැලුලක්ද, කෙන්ඩේ රටොන් කැලුලක්ද, දකුණු අත් කැලුල් දෙකක්ද ඇත; බෙඟෙවිට රදිංචිය, බලෝවෙලු සහ කටුදෙන්තිය; කටුදෙන්තිය ගැඹීයෙක් තීයාගෙන සිටි; බලෝවෙලු නේගිස්සිස්සූස් නැයෙකි; සහෝදරයා, සුවාරිස්; ඇලිචිවිලියෙන් අප්පුහාම් අරවිටි සහ බෝපිටිය ප්‍රාන්තේ ගම්ජරවිටි මොසු නොදුකාර අඩුහනවා ඇත. සුරුණුගැන පොලිස් හඩුකාරතුන්හා විසින් මොසු ඇල්ලීම පිණිස නොමුවර 11,969 දරණ වර්ණනුව පිටකර තිබේ.

මහයේ ප්‍රභාස්දු; මොසු වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 20 වෙනි දින ආවර්තිලියෙන් සොරකම්කළාය කියා ගුෂා රෝපණයකරු ලැබේ සිටි. පරටා මිනිහෙකි; අගම, රසාව, එලුවෙල්ලෙන්ද; වයස, අඩුරුදු 40ක් පම නය; උස, අඩු රිඛන් අලඳ 7ක් පමණය; ඇරිය, සම්පුර්ණය; පාට, තද ඉඩුරුය; ඉසකේස්, කැලුලාය; උඩරුවුල නිවේ; යටුරුවුල, වුතාලාය; උපන් යුතුනය, දකුන්තිය; උපන් යුතුන්තිය මහජන පදිංචිය, ආවර්තිලිය; නිකර ගැටුවිබේ; ගොලුවාය; පැවිකානින් පැවිකානියා; පැවිකානින් පැවිකානියා; මහජන පැවිකානිවුලය; මිස්සියා මහජේවිවුල අපිස්සෙර ප්‍රභාස්දු; මිත්‍යා, මහජනවුල මින්ස්සිස්හිජි අසි. වි. මරියන්දු; සුවර්තිලියෙන් රුදිය සරජන්විමිජර මහන්මයා සහ පෝල්සේරිස් සහ කොමිජ් මිනින්දොරයේද මොසු නොදුකාර අඩුහනවා ඇත. ආවර්තිලියෙන් පොලිස් හඩු කාරතුන්හා විසින් මොසු ඇල්ලීම පිණිස නොමුවර 1,449 දරණ වර්ණනුව පිටකර තිබේ.

මාහර වැල්ලේලුමකුඩාන්ගෙනගැදර ඉහළුවියාලුකාලයේ පොබිජුපුහාම්; මොසු වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 24 වෙනි දිනදී විභේදුලදී මිනිවුරුවාය කියා දෙපාරේපණයකරු ලැබේ සිටි. ගොයිම කැලුයේ සිංහල මිනිහෙක්ය; වයස, අඩුරුදු 40ක් පමණය; උස, අඩු රිඛන් අලඳ 7ක්; පාට, ඉඩුරුය; ඇස්, කාලීය; ඉසකේස් තාවේශීය, පොබි කොස්ථියාස් බැංච් ඇත; අන්, පෙලුව නිවේ; උඩරුවුල නිවේ; යැයිරුවුල වුතාලා ඇත; ප්‍රස්ථාන්තේන් කොටුවෙකරුසු දකුණු ඇත; උපන් ඔම මාහර ඉහළුවියාලය; ප්‍රභාස්දු යුතුනය, වැල්ලවිය සහ විෂ්කම්බ; වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 26 වෙනි දිනදී වැල්ලවායේ සිංහාය; රත්සුපුර සහ මාහර මොසු ගැටුවෙකි; සුදුමුඩුවුල බොහෝ විට ගැටුවෙකි; වැල්ලවායේ විජ්ජිරිස්පුහාම් අරවිටි මොසුය; වැල්ලවායේ කොරුවින් විට ගැටුවෙකි. වැල්ලවායේ සිංහාස්ථිරිස්පුහාම් අරවිටි මොසු ඇල්ලීම පිණිස නොමුවර 9,581 දරණ වර්ණනුව පිටකර තිබේ.

ජ්‍යෙෂ්ඨ රුධිර සෙන්සේරිස්; මොසු වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 28 වෙනි දින දකුණු මාගල්ලේදී යදවලුලේස සියුරුම්ත්තෙන් භූවාලුකළාය කියා දෙපාරේපණයකරු ලැබේ සිටි. වුනුමුඩු භුලයේ සිංහල මිනිහෙක්ය; අගම, බුඩාම; රසාව, ගොයින්ස්හිජිම්; වයස, අඩුරුදු 40ක් පමණය; උස, අඩු රිඛන් අලඳ 7ක්; පාට, ඉඩුරුය; ඇස්, කාලීය; ඉසකේස් තාවේශීය, පොබි සොස්ථියාස් බැංච් ඇත; අන්, පෙලුව නිවේ; උඩරුවුල නිවේ; යැයිරුවුල වුතාලා ඇත; ප්‍රස්ථාන්තේන් කොටුවෙකරුසු දකුණු ඇත; උපන් ඔම මාහර ඉහළුවියාලය; ප්‍රභාස්දු වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 26 වෙනි දිනදී වැල්ලවායේ සිංහාය; රත්සුපුර සහ මාහර මොසු ගැටුවෙකි; සුදුමුඩුවුල බොහෝ විට ගැටුවෙකි; වැල්ලවායේ විජ්ජිරිස්පුහාම් අරවිටි මොසුය; වැල්ලවායේ කොරුවින් විට ගැටුවෙකි. වැල්ලවායේ සිංහාස්ථිරිස්පුහාම් අරවිටි මොසු ඇල්ලීම පිණිස නොමුවර 30,437 දරණ වර්ණනුව පිටකර තිබේ.

### කැංඩාවා, සොරකම්කළා නොහොත් දඩාවන්ගේ ගිණුම්.

ඡැනිවුහා.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 29 වෙනි දින ජේරුදෙනියේ හන්දියේ රේල් ස්ටේප්ප්ලේදී : දෙමල ගැඹීපැරී දෙස් යෙකුණේ රේඛි 1ක්, කාලීයේ 1ක්; රත්සුපුරුස්සු 1ක්, කොසේල්කන් සහ බිඟල විකක්. අයිතිකාරයා, කොලුම් කර මහකායේ අඩුවයෙක් බිඟල සොල්වුඩ්නු තුදිරාකාරයා.

සොරකම්කළා.

වම් 1907ක්වූ මැයි වස 6 වෙනි දින බිජ්ජාසිර වැලිගෘහි මෝලේදීසියේ : වයස අඩුරුදු 4ක් පමණ්වූ සුදු පාට ශොඥෙක්; දකුණු පැන්තේ ලකුණක් නිවරණකර ඇත; අං අලඳ 15ක් දිගුව කොලින් ඇත; උස, අඩු 4ක් පමණය; පස්සා පැන්තේ කාපු කැලුලක් නිවේ. මුළු සොයාදෙන කොනෙකුව රුපියල් 15ක ගැංගක් දෙසුලුවේ. අයිතිකාරයා, වෝලේදී සිංහත්මිකි.

වම් 1907ක්වූ මැයි වස 18 වෙනි දින යුතියේ යටියන අයිතිකාරයාගේ ගෙඳරින් : පට කම්බා 1ක්, රතු කම්බා 1ක්, සේලා රේඛි 2ක්, භාවිත 8ක්, රේඛි මුදු 30ක්, භාල මුඩුල් දුක්, කොස් දම්ව රුත්රන් කොලින් ඇත; උස, අඩු 4ක් පමණය; පස්සා පැන්තේ කාපු කැලුලක් නිවේ. වැල්ලවායේ සිංහත්මිකි.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 15 වෙනි දින (කොටගල) අයපරබනවත්තේ බිංගලාමේන් : අයියේ සහ හරහුන් සේ පිස්තුරු අංති ස්කේට්ස් ප්‍රාවරු හම් කඩු සේවා ගොඩායා. අයිතිකාරයා, කොටගල අයපරබනවත්තේ බිංගලාවේ බිඩුපිටු. එම්: මොසුයන් වහනවා.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 29 වෙනි දින කාලීයර දිසුකික්කෙක් වැලිපූජ්ජ්ලේරු අයිතිකාරයාගේ ගෙඳරින් : කැදේ M. A. උඩුණුකර නිබෙන පිස්තුරු 1ක් සහ ගාස්ට්‍රූල් මැ. A. උඩුණුකර නිබෙන රේඛි අංවිතල් 1ක්. අයිතිකාර, කාලීයර දිසුකික්කෙන් වැලිපූජ්ජ්ලේරු ප්‍රස්ථාන්තේන් සේවාකිවායා.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 29 වෙනි දින කාලීයර දිසුකික්කෙක් වැලිපූජ්ජ්ලේරු අයිතිකාරයාගේ ගෙඳරින් : කැදේ මැ. A. උඩුණුකර නිබෙන පිස්තුරු 1ක් සහ ගාස්ට්‍රූල් මැ. A. උඩුණුකර නිබෙන රේඛි අංවිතල් 1ක්. අයිතිකාර, කාලීයර දිසුකික්කෙන් වැලිපූජ්ජ්ලේරු ප්‍රස්ථාන්තේන් සේවාකිවායා.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 29 වෙනි දින කාලීයර දිසුකික්කෙක් වැලිපූජ්ජ්ලේරු අයිතිකාරයාගේ ගෙඳරින් : කැදේ මැ. A. උඩුණුකර නිබෙන පිස්තුරු 1ක් සහ ගාස්ට්‍රූල් මැ. A. උඩුණුකර නිබෙන රේඛි අංවිතල් 1ක්. අයිතිකාර, කාලීයර දිසුකික්කෙන් වැලිපූජ්ජ්ලේරු ප්‍රස්ථාන්තේන් සේවාකිවායා.

සොරකම්කළා නොහොත් දඩාවත් ගියා.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 14 වෙනි දින කුවුජාව පුදුගුවෙන් : කාඩ්පාට ඉඩුරුය එලුඩෙනෙක්; වයස, අඩුරුදු 4ක්ය; “ම. ඕ. ඔ X G  $\frac{1}{2}$  P.” නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, පුදුගුවෙන් බැර්සින්.

### දැනුගැනීම් විසින්කරුවින්.

වම් 1907ක්වූ ජුනි වස 14 වෙනි දින බිවිනිරදි එන්සේරුහාම් යන හම ඇත් කරවනු ලැබා ගැංගලාම් නැතිවිසිරි : මැ දුන් කොජෙ සිවිහිජිවාද හියා දැනුගැනීම් විනිශ්චිත නිවේ. අගම, බුඩාම; වයස, අඩුරුදු 4ක්ය;

10 ක්‍රය; උස, අඩු විශාල් අංශලේ 9 ක්‍රය; පට, නෑරිය; කට, පුළුවිය; ඇස්, නෑරිය, වචනුරුය; ඉසකෙස්. නෑරිය, පුළුවියට කොජල් බැඳුලුය; දත්, හරියකාර තීබේ; උපන් සානාය, බලුපිටි දිස්ත්‍රික්කේ පරලිය; බොහෝවිට පදිංචිය, පර ගහකාව බලුණිර; තීකර ගැවිම්, තෙල්වන්ත, පරලිය, අම්බලුන්ගොඩ; පියා, පරලියේ කෑලුගලෙහිවා මිලිස්; වේ ලෙසිගොඩ කෑලුගලෙහිවා ප්‍රුන්විනාම් මූලු ගැන ගොදුකාර ද්‍රේෂ්ඨවා ඇති.

වහි 1907කුටු ජූනි මස 20 වෙනි දින යාලුගේදී ලියහපතිරහයේ ජේම්ස් හමුදි ලුවයා නැඟිලි සිරි : මොසු දැන් කොළඹ සිවිල්වාද හියා දැනගත්ව එහැකර තිබේ. ගොඩිගම සුලංගු සිංහල ලුවයෙක්ය; ආගම, බුද්ධාගම; රජාව, වැඩකාරගම; වයස, අදුරුදු 16ක්ය; උස, අඩ් රුහුත් අගල් 9ක්ය; ගරිරය, කෙටිවුය; පාට, නාද උපුරුද්ය; ඇස්, කරිය; ඉසකෝ, කරිය, කොට්ඨර කරලාය; අන්, හිරියාකාර තිබේ; කළවේ කැලුලක් ජ්‍යෙෂ්ඨ; බොහෝවේට පදිංචිතාස්, කහකුන, මාදම්පේ සහ යාලුම; පහකුන මාදම්පේ ලියහපතිරහයේ රහ්නය්කළේ සහ යාලුගාම විශ්වම සිංහ අරචිවියේ දෙන් පිරිස්ථාපුත් නැශ්යේය; යාලුම සාවදුන ව්‍යාදිකාය මොසු හොඳකාර අඩහවා ඇත. මේ ලුවයාව සොයුන් කෙහෙකුව පිරිස්ථාපු විසින් රුපියල් න් ක තැග්ගෙ දෙපුල්වේ

වසි 1907 කුඩා ජූනි මස 29 ට එන්දිය හා රිජ්පත් නැව්වේ උග්‍රම මීටර් පෙන්වනු ලබයා කැන්නිල් සිටි: මොළ දූන් කොනේ සිවිල්වාද සියා දූන් තැන්ව එකැංගර තිබේ. අගම, ශිංදු; රස්සාව, වැඩිභාරකම; වයස, අවුරුදු 14 ක්‍රිය; උස, අඩු 4 ක්‍රිය; ඇරිරය, කොට්ඨාස; පාට, කිරීය; හානේ, ලොකුය, දත් හරිඹාකාර තිබේ; ඇස්, කිරීය; වටකුරුය; ඉස් කෙසේ තැව්‍ය, කොටඨරක පළුව; වත නැදු කු ගැලුල් ඇස්; බොහෝවිට පරිංචිය, රිජ්පත් නැව්වේ උග්‍රම මීටර් පෙන්වනු ලබයා කැන්නිල් සිටි, මොළ ගැවිසිම, මහකුවර සහ මානෙල්; හා රිජ්පත් නැව්වේ වාර්ගෙදර ප්‍රියියෙන් සෙලුයේ වත්තන්ගෙදර ලොකුබන්ඩා, මොළ ගැන නොදුකාර දත්තවා ඇත. මේ ලොයා, සොයාඇදන කෙනෙනුව හා රිජ්පත් නැව්වේ උග්‍රම මීටර් පෙන්වනු ලැබේ.

එම් 1907 කුණු ජුනි මස 30 වෙනි දහ ජේරදෙනියේ හඡ්ඡදීයෙදී ඩිංජිරියාමල්ව සියලු ගැඹුලුම්ය නැතිවේ සිටි: ඇ දූෂ්‍ය කොළඹ සිවිලාද කියා දූෂණයට ඕනෑකර තිබේ. වයස, අඩුරුදී දින් පමණ ආුවරපලුවෙන් වැඩකාර ගැඹුලුම්යෙක්; ආගම, බුද්ධාගම; උස, අඩි 4 නිශය; අරිරය, සම්පූර්ණය; පාට, කළුය; නායු, කොටග පැකුලිය; තට්, පලුලි, දත්, පෙළට පිළිවා තිබේ; ඇස්, කළුය, ගලාකුය; ඉස්සෙක් දිගය; කොන්ඩ්චි බැඳුලාය; බොහෝවේට පදිංචිය, ජේරදෙනියේ හඡ්ඡදීයෙයි; ජේරදෙනියේ හඡ්ඡදීයෙක් කෙටි කේ. ඇම්. පෙර අජ්පුහාම් සහ පිළුවෙන් ඇඟල්වා ඇත.

ଦୁଇତିନ୍ଦ୍ରାମ୍ବଳ୍ଲକ୍ଷ୍ମୀ ପାଠଙ୍କ ଗୈତି

**ඩී** 1906කු ජ්‍යෙෂ්ඨ මස 26 ට වැනි දින කොළඹට 2,362 දරණ කොරෝ අල්ලන අභබරේ ප්‍රධිඩිකාල නැජපත්මූද යෝජ්‍යාගේ පිටර රුඩිඩ අල්ලාගෙන්ව යෙදුනා ඇත.

ପାଇଁ 1906କୁ ଦେଖିଲାମିବି ମତ 11 ମେନି ଥିଲା ହୋଲିମର 2,409 ଧରଣ ହୋର୍ଜ୍ ଅଳ୍ଲଙ୍କି ଅନବେରେ ପ୍ରକିଳକାଳ କଲାଶପାତିରଙ୍ଗରେ ଛିନ୍ଦି ଅପ୍ରକୃତି ଅଳ୍ଲଙ୍କିତ ହେଲାମାତ୍ର ।

වති 1907කුටි මැයි මස 21. වෙනිදින කොමිටර 2,453 අරං කොරුන් අල්ලන අනුබෑරේ ප්‍රසිඝකළ නේ. ඩී විලියම් සිංහෙකු ගොනොය් බිඛිලිව. රණසිංහ අල්ලන්ට යොදානා ඇත.

වතින් 1907 කුණු ජ්‍යෙෂ්ඨ සේවක මෙහෙමත් 2,460 අරුණ නොරැහි අල්ලන අනුබලෑරේ ප්‍රසිඝිත ජාතියේ අල්ලාගැනීම යොදුනා ඇත.

විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා  
විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා විද්‍යා මුද්‍රා සඳහා

ఎస్. డి. ఆర్టిమిజెబ్రోం,  
పాల్కింగ్ రూషిస్ట్-స్విర రచయితలు, లెఫ్ట్-వర్గ.

பதினெஞ்சு எபாய் வதற்பலன்.

ପ୍ରିଁ ଅଳ୍ପ ଲିପାରକ୍‌କୁନ୍ତିପୁକ୍ କୋଡ଼ିଙ୍କପପଟ୍ଟ ମରିଯଥିରାଣୀପ ପିତିତତାଳ ମେନ୍ଦରଶାଲିକ ଟାପ୍‌ଗରମ କୋଡ଼ିଙ୍କ  
ପପଟିମ, କୁଟଳିତାଙ୍ଗଲାକେ ପାରନ ଲିଲିଲା; କୋଣ ମୁହଁନ୍ତି ଫୁଲିମା କୁ ନେତି, ବେଳିକଟାମ ମରିଯଥ  
କାଟିତିଲିରୁନ୍ତ ତୁଟିଲିଟାଙ୍ଗଲ କୁନ୍ତରନ୍ତୁଚାଟଟପପଟ୍ଟଯାଇ; ଚିନ୍କଳାଙ୍ଗ କୋଣକେରମଶାତି; ପଥତ ଚମୟି;  
ତୋରିଷ୍ଟ-ପିଟାର; ବ୍ୟତୁ-କା; ଉରାମ-କି ଅଧିକ ଅନ୍ତରଳମ; ମଟାଙ୍ଗ ତେକମ; କରୁଵଳ; ପନ୍ଦଳ କୁମୁଙ୍କରାଙ୍ଗଲ;  
କଣକଳ-ଚେଣନିରମ; ତାମ୍ଭମାର-କରୁପା; କନ୍ତରିକକପପଟାତା; ମୁକରୋମମ-କଟଟେଯାଏ ବେଟାଧ୍ୟିରୁକ୍ତୁ;  
କେନ୍ତରିଯିଙ୍ ନାଲିଲି ଓର ତମୁମପ୍ରୟ, ଇଟାତ କେନ୍ତରିଯିଲ ଓର ତମୁମପ୍ରୟ ଉଣ୍ଠି; ବଲତ ମୁନ୍ତଙ୍କଙ୍କାପିଲ ପକ୍ଷିଶ  
କୁନ୍ତି ଯିରୁକ୍କରୁଣ; ଇଟାତ ପୁରତିଲ ମର୍କଚମ ଜୁଣ୍ଠାମ, ପାଳକୁନ୍ତିଯି ଅତ୍ୟରଙ୍କାନୁମ ଉଣ୍ଠି; ମେଣ ମୁତ  
ତିରାଣ୍ଠ ମର୍କଚଙ୍କାନୁମ; ପିନ୍ତରିଲି-ମ-କାଳ ମିଳିରୁକ୍ତିମ କାନ୍ତା କୋରାଟୁଥିବ; ବେରାତ ଯିରୁପିଟମ-ଜୟମପଟ  
ଦେତର, କୋରୁମପ୍ରୟ; ତକପବଳ-କାଳଙ୍କିଚଙ୍କରୁତୋଣ ଅନ୍ତିରୀଯାଣ ଲିଲାଲା; ତାବ୍-ପାଯିତିଯ ଫୁଲିପଟତିରିଯିଲିରୁକ  
, ନୋରୁପାପା; ଇନ୍ତ ମରିଯଥରଙ୍ କୋଣ ମୁହଁନ୍ତି ପକ୍ତକୁଣ୍ଠିମା କାଟ ନେତି ତରରୁମନ୍ତିଲ ଲିଦି ତିଥି  
ରଙ୍ଗଙ୍କ କୁନ୍ତରନ୍ତୁଚାଟଟପପଟାଟ ଲିଲକାକ ପୈଙ୍କଲିକେଟ ଚଟଟତିକି ଚାକମ, କୋଣ ମୁ ପିରିକଣିଙ୍କପଥ ଓର  
ଷ ମରିଯଳ ତିରକକପପଟାତା; ଇବଳ ଓର ଲୁହମୟାଣ ଅନ୍ତରହାରି; ନେମପର ଉତ୍କଳ; କାଣ କୁଣ୍ଠ ଜୟତା  
ନେତି କୋରୁମପ୍ରୟ ବେଳିକିକୋଟ ଉନ୍ନିଶମ ଲିଲକ ଲୁହମୟିକ କାଳବେଳିତିତ କୁନ୍ତରତିରକା ଇଲାନୁକୁ କା  
ମ ତେଣ୍ଟମ ଅଲାତୁ ଓର ମରାକ କରୋମରିଯଳ ତିରକକପପଟାତା. କୋଣ ମ ରନ୍ଦ କୁଣ୍ଠିମା କାଟ ନେତି  
କାମ ଲିଲକ ପେଲିକିକ କବେନ୍ତରିଲ ଲାନ୍ତ କୋରୁତିକ ଲୁହମୟାଣମାରକ ମରିନ୍ଦରପଟାତା.

பிடிக்கத் தேடுக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரக்குறிப்பு.

நாறைக்கொலிவாடு பரவுன்அப்பு; மறங்கபயில் ககுகு ம் தூண்டி மார்க்கழி ரா உடன் தேதி, களவுவித் தசாமான் கைத்திருக்கிறதாகச் சுற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; செரங்கொமசாதியைச்சேர்ந்த களவுன்; புத்த சமயம்; கமுழு கலிபபிளைப்பும் பரவைவன்; வயது-கு; உயரக்-தி அடி; மெல்லியவுன்; ப்புக் கவில் ஸ்ரீம; சின்ன யாய்; கண்கள்-கருவைசாகவையும் முட்டைவடிவமுருங்களவை; மயிர்-கறுபு குழியாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; வரிசையான உத்தன்; மீதையுண்டு; தாடி யில்லை; செகிரம் கோ-விதுள்ள கண்கொலா பிறப்பிடம்; கங்கெலாவும் மெரவைக்கையும் வழக்கமான விருப்பிடங்கள்; இடை டை மெரம்பைக்குப்போரான்; கடங்குமுடித்த பெண்சாகியும் பின்னையும் மொரவக்கைவில்லிருக்கின்ற போதும்; மெரந்தபையிலுள்ள பலதானவுக்கொடே தெரன் மாற்றன் மாமான்; தாயர்-கடன்கெலாவிலிருக்க

கிற ; பொதும்பை என்கொல்லிதுள்ள சமாதான உத்தியோகஸ்தருக்கும் அனுமதாவில்லூள் பொலிசு கொடைப்புகளாகிய கஷ்டம் கொம்பர் மென்னிக்கும், கைக் கம் கொம்பர் காசிமிக்கும், அஷ்கம் கொம்பர் குணசேராவிக்கு மிஹீன் கல்லாகத் தெரியும். வெள்கொமத்திலுள்ள பொலிசு நீதவரை இவளைப் பிடிக்க காரணம் மலிலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

புஞ்சிவன்டா ; கடைப்பொலைவில் கூடான ம் ஆண்டு ஜென் வரிமாதம் உச் சுதா நேதி, ஒரு தவக்கு கள் வெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; கொய்கொமசாதியைச் சேர்த்த சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; மைமும் கூட்டுத்தெழுப்பும் பார்க்கிறவன் ; வயது-ஒடு ; உயரம்-சடு அடி ; கல்ல தேகமுடையவன் ; சிவலீ ; மயிர்-கறுப்பும் குடுமியாகக்டப்பட்டிருக்கிறது ; தாடியும் மீசையும் இப்போதான் அளருகின்றன ; குழா க்கல்லூ டுஷ்டித்தெக்கைச் சேர்த்த நம்பொடைக்காலி பிறப்பிடம் ; வழக்கமான இருப்பிடம்-காத்தகதிரு ; இடை த்திக்கை-குடப்பொலைவுக்கும் காத்தபொதக்கும் நம்மலைக்கும் போவான் ; ஒன்று ; உயன்வத்தையில் உள்ள பண்டாடப்புவுக்கு உருத்தவன் ; நம்மளாவில்லூள் மனிக்கதுறையாவுக்கும் கந்தகெதிருவில்லூள் புஞ்சிலோக்கும் அவளை கல்லாகத் தெரியும். குருநாக்கல்லில்லூள் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்க வெக்காம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

ஓஷம் ; கடைப்பொலைவில் கூடான ஆண்டு ஜென் வரிமாதம் உச் சுதா நேதி, ஒரு தவக்கைக் களைவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; காவல்சாதியைச் சோர்த்த சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; அப்பமலிற்ப அலும் கமம்கெயைப்பதும் ; வயது-ஒடு ; உயரம்-ஒடு அடி ; மென்னியவன் ; கறுவல் ; சின்டாவும் கரியவுமான மூகு ; சின்ட பல்லு ; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவுக்கமான கை ; மயிர்-கறுப்பும் குடுமியாவுமுகமயப்பட்டிருக்கிறது ; மீசையுண்டு ; தாடியில்லை ; சின்ட முகம் ; பெரிய வயிறு ; மேல்மாணத்தைச் சேர்த்த அந்தகமம் பிறப்பிடம் ; கந்தகெதிரு, காத்தபொதா, வாறிமாப்பொலீ, நூமலை வழக்கமான இருப்பிடங்கள் ; ஒன்று ; நூமல்லாயைச் சேர்த்த மனிக்கதுறையாவுக்கும் திவால்மிகாறப்பத்துறைக்கேரெந்த கந்தகெதிருவில்லூள் புஞ்சிலோக்குமோரளைக்கும் அவளை கல்லாகத் தெரியும். குருநாக்கல்லில்லூள் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்க எங்கூட ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

அப்புகாமியாகே அன்றை உங்குமாலியின்சடகாமி ; பந்துபிதி-கெதெனுவில் கூடான ம் ஆண்டு மாடு களைவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; கொய்கொமசாதி கைக்கேர்ந்த தொரு சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; கமம் ; வயது-ஒடு ; உயரம்-ஒடு அடி ; பெருத்தவன் ; சிவலீ ; சின்ட மூக்கு ; வட்டக் கண் ; முடு மயிர் கூடுந்தும் பின்மயிர் குடுமியியாக மூடியப்பட்டிருக்கிறது ; மீசையும் தாடியும்-உண்டு ; மூலியில்-சங்கடக்கயங்களுண்டு ; கெஞ்சில் மயிருண்டு ; திவா மெதுப் பற்றுவிதுள்ள வல்கம்பத்தக்கோரளையிலுள்ள வெதாக்கா பிறப்பிடம் ; மேற்சாரலையை பற்றுவிதுள்ள களை வெகாரமும், வங்கிறைப் பற்றுவிதுள்ள அம்பக்கிலை ஏம் வழக்கமான மருப்பிடங்கள் ; தலுபொற்றாமத் திறகும் இகடைக்கை போவான் ; ஒன்று ; கஹவென்காமத்தில் மூன்னே ஆராட்சியாவிருந்தவருக்கு தெரிச் தவழும் உருத்தவழும். குருநாக்கல்லில்லூள் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்கக்கூடிய ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

செய்தலூரைகே சிங்கோதுப்பு ; பன்னுக்கறியில் கூடான ம் இப்பிரவன் அங்கு நேதி, வீடு இடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; பொய்கமச் சாதியைச் சேர்த்த சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; கமம் ; வயது-ஒடு ; உயரம்-ஒடு அடி சுக்குலம் ; கல்ல தேகமுடையவன் ; கபில தீழமுடையவன் ; கண்கள்-கறுப்பும், சின்டாவையும், முட்டைவுடலுமுருமானவையும் ; மயிர்-கறுப்பும், குடுமியியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; மீசையுண்டு ; தாடி-யில்லை ; வட்டமான முகம் ; ஒரு ஆண்டால் ஒரு ரழுப்பு வலது தடையில்லூக்கிறது ; ஒருநாக்கல்லூ உங்குத்தையில் கினியாமக்கோரளையிலுள்ள கித்தியாவை பிறப்பிடம் ; வழக்கமானமிருப்பிடம்-கம்புகாரக்கை ; காத ; இடைக்கை பெருத்தவகைக்கும், சிலைபத்திற்கும் எல்பொதகாமத்திற்கும் போவான் ; அவனுடைய மனைவி இருந்தபோனான் ; மேமன்-புஞ்சிலை ; சுகோதரி மனைதுத்தலு ; தடப்பன்-செய்தலூனை ; தாயர்-கமினு ; இகவ யெல்லாரும் கம்புறுத்தகைதயிலுள்ளவர்கள் ; நப்பிற்தா கடை குலவிதுள்ள வெல்லிதாக்கும் கம்புறுத்தகைது ந-கல்முடையவில்லூள்ள கள் ஆராச்சிக்கும் அவளை கல்லாய்த் தெரியும். குருநாக்கல்லூள் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்கக்கூடிய ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

பேதரு ; கலெவாதைத்தெருவில் உச் சுமீல் கடைக்குக்கிட்ட கூடான ம் ஆண்டு எப்பிரில்மீ கூட நேதி, கொமுனிடாக்கினாதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; சிங்களன் காரிக்கலீ ; உயரம்-ஒடு அடி உ அங்குலம் ; கல்ல தேகமுடையவன் ; கபில தீழம் ; வரிசையான பற்கள் ; மயிர்-கறுப்பும், குடுமியாக முடுப்பட்டிருக்கிறது ; மீசை-ஐதாகயிருக்கிறது ; தாடி-இல்லை ; கண்ணிலெரு கெய்கை வெள்ளைப் பூஷணு ; வெல்லுக்கை இடைக்கை பெருத்தவகைக்கும், கெட்டாடங்கல்லூடா பட்ட-ஈந்ததிற்கும்போவான் ; மாத்தளைவடக்கிலுள்ள உடாசியப்பத்தவிலுள்ள உடங்கொடாவிலிருக்கும் பக்கதெவிதுவிலுள்ள உலூழும்புரைக்கும் ; பன்னியான் சில்வாவினுடைய காரில் சுருக்கி கந்திக்கொயிருக்கும் உலின்யம் பெரோஞ்சில்லூ அவளை கல்லாகத் தெரியும். மாத்தளைப் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்க உதவகை ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

ஆனமுனி கயான் டி சின்வா ; நக்கவத்தையில் கூடான ம் இப்பிரில்மீ கூட நேதி, மாடு களைவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; கலைம சுதாக்கினாதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; கொமுனிடாக்கினாதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; மென்னியவன் பற்கள் ; கறுப்புக் கண்கள் ; மயிர்-கறுப்பும் குடுமியியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; மீசை யுண்டு ; தாடி-இல்லை ; இடைத் தகைஞும் கெஞ்சிலை பச்சக்குலத்திற்கும்போவான் ; மாத்தளைவடக்கிலுள்ள உடாசியப்பத்தவிலுள்ள உடங்கொடாவிலிருக்கும் பக்கதெவிதுவிலுள்ள உலூழும்புரைக்கும் ; பன்னியான் சில்வாவினுடைய காரில் சுருக்கி கந்திக்கொயிருக்கும் உலின்யம் பெரோஞ்சில்லூ அவளை கல்லாகத் தெரியும். குருநாக்கல்லூடு பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்கக்கூடிய ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

வந்தவகைகே கப்புவா ; உதகெனுவில் ; கூடான ம் ஆண்டு எப்பிரில்மீ கூட நேதி, கேஜூமேக் கூரதாரமான கயான்டாக்கினதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; வகும்புறைக்காலையைச் சேர்ந்த சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; பரயும்புறைக்காலையைச் சேர்ந்த சிங்களவன் ; உயரம்-ஒடு ; உயரம்-ஒடு அடி ; மென்னியவன் ; கறுப்புக் கண்கள் ; மயிர்-கறுப்பும் குடுமியியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; மீசையுண்டு ; கெட்டாடங்கல்லூடா பட்ட-ஈந்ததிற்கும்போவான் ; மாத்தளைவடக்கிலுள்ள உடாசியப்பத்தவிலுள்ள உடங்கொடாவிலிருக்கும் பக்கதெவிதுவிலுள்ள உலூழும்புரைக்கும் ; பன்னியான் சில்வாவினுடைய காரில் சுருக்கி கந்திக்கொயிருக்கும் உலின்யம் பெரோஞ்சில்லூ அவளை கல்லாகத் தெரியும். மாத்தளைப் பொலிசு நீதவரை அவளைப் பிடிக்க உதவகை ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

உடக்கிடை சுறுஞக்கல்லுப்போவன்; சடங்குமுடித் த பெண்சாதியரசிய மனிவதலர்கே திங்கியும் மூன்த பிண்ணக்கும் உதகென்னிலிருக்கிற்கன்; புஞ்சுதுறையும் சுளுவதுரையும் கொரகர்கள்; தகப்பன்-யத் துவெதா; இவ்வெப்பல்லாரும் உதகென்னிலிருக்கிற்கன்; கொறுவத்துறைவுள்ளன் திங்கவெல்துறையா மாமாகுர்; கொப்பவாவிலுள்ள கோழுகோக்கும் உடற்றப்பாலற்றவிலுள்ள அபுகாயி ஆகுகில்லாவிக்கு மயக்கீர நல்லாகத் தெரியும். சுறுஞக்கல்லு பெண்சீ நீதவாக் அவளைப் பிடிக்க கச்சால ம இலக்க விழுங்கத விட்டிருக்கிறுர்.

பின்கெல் நங்கமி ; வறிப்பெரலாவில் ; கூன் ம் ஆண்டு மெய்மீ அ ஸ் ரேதி, களவுவித்து ராக்குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; கொய்கம சாதியைச்சேர்ந்த சிங்களவன் ; மம் ; புத்த சமயம் ; வறது-ஞு ; உயரம்-இ அடிக அங்குலம் ; மெல்லியகன் ; கபில சிறம் ; வரிசைகளைப் பற்கள் ; மஹிர்-கறுப்பும் குசிமியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; முகத்தில் மஹிர் கட்டை ; திவரமெதிக் காற்பத்துவிதுள்ள பிருந்கலை வித்துப்பிடப் ; வறியாபெரக்கையும் மின்கெத்தியாவும் வழக்கமான இருப்பிடங்கள் ; மின்கெத்தியாவிலோரு வைப்பாட்டி வைத்திருக்கின்றன ; மின்செத்தியாவிதுள்ள உக்குக்கமி குழுக்கிக்கும் வெவிகாமத்திதுள்ள தின்கிறிப்பந்டா தூஞ்சிக்கு மலவீன நல்லரகத் தெரியும். குஷாக்கன்னு பெரங்க நீதவான் அவணைப் பிடிக்க கணக்கு ம இலக்க விளக்கதை விடக்குக்கின்ற.

கனுப்பாகே கருவில் அல்லது காற்றிலில் ; கொழும்பு டின்திரிக்கைச்சேர்ந்த தெதிக்கமுவாயில் கருவில் குண்டி மெய்மூர் கக ச் தேதி, தேங்காங் களவெடுத்து வேலுபுமொறு கத்தியால் குத்தினதாக குற் றஞ்சுநாட்டப்பட்டிடங்கிறுன் ; சிகாய்கொம சாதியைச்சேர்ந்த சின்காவன் ; காரீயச் சுரங்கக் கலி ; புத்த சமயம் ; வயது-ஏதி ; உயர்-ஏதி அடி ; பெஸ்தவன் ; கறுப்பு கபிள சிறம் ; கண்ணன்-சாயையான கபில சிறம் ; மார்-கறுப்பும், ஸின்டதம், குடும்பியாக முழுமயப்பட்டிருக்கிறது ; அரிசைகளைப் பற்கள் ; முகத்தில் மரிச் ஜுத ; பயங்கரமான முகம் ; கொழும்பு டின்திரிக்கைச்சேராத பளைப்பத்துவிலுள்ள கோகாரையிலிருக்கும் தெதிக்கமுவார பிறப்பி-மூம வழக்கமான யிருப்பிடமூம், இப்பொழுதுயிருப்பிடம் ; இடைக்கிடைப்பாகாகத்திலும், கன்வெலூபியிலும், பத்தவெலூபியிலும், அதி : ஸீப்பும சுத்தையிலும் இருப்பாலை ; ஒண்டி ; மேற்கொல்லிய அரிதுள்ள கொலும்பாகே சுயாக அப்புவும், சார்ட்டேஷன்கம், தீக்கிம சகோதரர்கள் ; பல கொகதயிலும் சலதறையிலும், கன்பித்தியாவிலும் பத்தவெலூபியிலும் அதிகளையிலுள்ள பொலிக் விதானைக்கு அவனை ஏன்றாகத் தெரியும். கொழும்பு பொன்ன தேவான் அவனைப் பிழிக்க சுக்கை மூலம் இலக்க விழுங்கை விட்டிருக்கிறார்.

மெரன்பால உண்ணுக்கே ; வெவரங்கெதிறுவி லொரு பஞ்சஸ்யவிலிருந்த கூடன் ம் ஆண்டு மேய்ம் கட கீழ்தேதி, களவுடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; கொட்டுகொம் சாதியைச்சேர்ந்த ஒரு சிக்கள் புத்த குரு ; வயது-ஒனி ; உயரம்-ஒனி அடி ; கல்ல நேகமுறையைன் ; கபில விரைம ; மயிர்-கறுப்பும, மொட்டை தட்டப்பட்டிருக்கிறது ; தேவமடங்கிழும் சிரங்குத்தமுடினாண்டு ; மாத்தோ தெற்கிழுன்ன உடசியப் பற்றுவிதுன்ன துவக்கனியா பிறப்பிடம் ; வெங்கெதிராவும் முவங்குதனியாவும் வழக்கமரன விருப்பிடங்கள் ; துவக்கெனியாவிதுன்ன ரங்காமி சகோதரா ; மேற்சொல்லிய இ-த்திலுன்ன ரங்கமெனிக்கை தராரர் ; மாத்தோயிலுள்ள கடேராலப் பண்சாலையிதுன்ன கடேண்பானிகமங்கலா உண்ணுக்கே ஜினேகிதன் ; குருஞாக்கல்லின் புத்தனம் தெருவிதுன்ன எம். பெரெருவுக்கும, குருஞாக்கல்லு அங்கிறி கிழுன்ன பெழுதுகெதிராவிதுன்ன ரற்றுயக முதினாக்க செலாகே உக்குவண்டர் கோளுளிக்குமு அவனை நல்லாகத் தெரியும். குருஞாக்கல்லு கோளுக்கிழவு கீழ்வரும் அவனைய பிடிக்க கக்கை ம் இலக்க விழுக்கை விட்டிருக்கிறும்.

பகுந்ததானால் ; செய்வதிலிருவிட்டாரு பண்சாலையிலிருந்து கடுள ம் ஆண்டு மேம்பா கடக் தேதி, கனவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன ; கொசெரமாசதியைச் சேர்ந்தொரு சிங்களவன் ; புத்த குரு ; யது-கன ; உயரம்-ஆக அழிக அங்குலம் ; மெல்லியவன் ; சாண்டியான கபில நிறம் ; கேரியமுக்கு ; மயிர்-ஏறுப்பும தலை-மொட்டையும் ; எல்லது மூன்றாணில் ஒரு கட்டுக்கரையம் ; இதற்கையில் இரண்டு காவுக்கு ரித்தழும்புகளுண்டு ; மாத்தளை டிளக்கிறதிக்கைச் சேர்ந்த அத்தாராமம் பிறப்பிடிய ; மாத்தளை டிளக்கைச் சேர்ந்த தலைவரைத்தனுவும் அத்தற்காமரும், பஸ்டுவிற்குவும் வழித்தெர்மன யிருப்பிடகன் ; அத்தற்காமத்திலுள்ள அ-புகரமி தகப்பன ; இப்பொழுத பண்டின்தையிலொரு கோப்பிக்கடை வைத்திருக்கின்றன ; மாத்தளை டிளக்கைக்கீர்ந்த நாரெக்லீஸ பண்சாலையிலிருந்து பிரிக்கும் ஆண்டிரைக்கமங்கலீஸ சினேகிதன் ; குருஞ்கலவில் புத்தளைம் தெருவிலிருக்கும் ம. ம. பெரேஸுவக்கும் குருஞ்கலவில் முன்திரிக்கைக்கீர்ந்த பறுதுகெட்டி ஐவில்குக்குதும் தெற்றுப்படும் முழுமான்செலாரே உங்குப்பட்டாவக்கும் மேற்கொல்லப்பட்ட ஆணை வல்லரைத் தொறியும். ஆகைக்கேள்வு பேரவீசு நீலவாண் ஆக்ஷீஸ் பிரெக்ட் கைஏசு ம் இலக்க விற்கதை விட்டிடாக்கிறார்.

பாட்டுக்கூடுதலாக விதிகளை விரிவாக விடுவதற்கு நடவடிக்கைகள். ஜி. எவ்வளவும்; கடங்கப்பரால்விடம் முன்று சூன்று குண்டு கூடுதல், அனுப்பின்றாகக் குற்ற ஞாட்டப்பட்டிருக்கிறன்; தொய்கொமா சாதியைச் சீர்க்கார் ஸ்கால்வான்; புத்த சமயம்; தொழில் கண்டாக்கு; அயது-நூல்; உயரம்-அடி இ அங்குலம்; மெஸ்லியவன்; சிவலி; கண்கள்-பெரியவையும் கறுப்பும் முட்ட வைத்துவருமானாலோ; மரிச்-நீண்டாலும் கறுப்பும், குடியிரக்க கட்டப்பட்டிருக்கிறது; மீதா யுன்டு; தாடி வில்லை; கொழுப்பும் அதைதிரிக்கவேசர்க்கத் துக்கமாகத் துவிதுவன் ஆரம்ப திறப்பிடம்; வழக்கமான இருப்பிடத் தன்-கடைப்பொல்லியும் நூற்றையும்; இடைக்கண்டா-தகரமாவிக்கும் குறுஞ்சுகளுக்கும் தொடர்க்கண்ணாகதைக் குன்ற பேரவன்; ஒன்றி; அவனுடை நாட்டும் நகபபனுகும் இருக்கிறார்கள்; கடேராங் டொடாங்கல்வண்டை விழுக்கிளுன்; அகறவத்தையிலுவன் தி. பி. சுயவீலியப்பேராவிக்கும் பொஞ்சாய: விதுவன் அகமதைவென்றுக்கூட்டுமயவை கண்வரகத் தெரியும். குறுஞ்சுக்கண்டு பொஞ்சு நீத்வன் அவளை - பீடிக்க கடக்கால இலங்கை விதிகள் தாட்டில்லக்கினர்.

ஏதில்வேல்; சிலைபுவைப்பமரவீல்; கூளம் முன்னி குடமீரக் தேதி, பணமும் நலகயும் களவெட்டானெக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; தமிழன்; இந்தசமயி; நெயில்கேள்கள்; வயது-ஏடு; உயரம் இல்லாத; கறுவன்; பெரியவைய்; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவடிவமுறையை; மயிர்-கறுப்பும் குடியியரக்கட்டப்பட்டிருக்கிறது; வரிக்கையான பற்கள்; மீசை புண்ணி; ஒரு கண்ணிமைக்குக் கிட்ட ஒரு தழும்புண்டு; பிறப்பிதழும் வழிக்கமரான விருப்பிதழும்-இடுகளுணர்ம்; இடைக்கிடை நம்புக்கானஞ்சிக்குப் போவன்; நெயில்வேல் இந்தியினிராவிய மென்று. ஜெ. ல. டொர்க்கினுக்கும் சில்பெவாவிதுள்ள காங்கூராக்கிக்கும் அவனை நல்லரகத் தெரியும், கேள்விக்கிழுள்ள பொலிசு நீத்தான் அவனைப் பிடிக்க கூடிடும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

மாற்றின் அல்லது மாத்தியாயின்; கண்டி (உத்தியோகஸ்தருடைய இருப்பிடத்தின்) கூளம் முன்னி குண்டு கூளம் கூடுதல் தேதி, நம்பிக்கைதரோகம்பண்ணினதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; கொய்கொம்பாக்கிலைச் சேர்ந்த கிங்களைன்; புத்த சமயம்; தொழில்-கூக்கு அப்பு; வயது-ஏடு; உயரம்-இடு அடி; மெல்லிய வன்; கறுவன்; கூரிய மூக்கு; வரிக்கையான பற்கள்; கண்கள்-பெரியவை; மயிர்-கறுக்கப்பட்டு கடுவால் உச்சி யெடுக்கப்பட்டிருக்கிறது; கிண்ண மீசை; தடித்-இல்லை; மழக்கமரானவிருப்பிதம் கண்டி; இடைக்கிடை காலைப்பிட்டிக்குப் போவன்; ஒண்டி; கொழும்புத் தெருவிலுள்ள ஆர்த்தேவிலின் அப்பு தகப்பன்; ஒன்றே பங் காப்பியருடைய வேலைக்காரனுமிய கைஞ்சிலை அப்புக்கு இயலை நல்லரம் தெரியும். கண்டியிதுள்ள பொள்ள நீத்வான் இவனைப் பிடிக்க கூடையும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

சுதாப்பெருமாள் ஆஜுட்சிஸிடீடீ சர்தியல்; கதுஷ்டனியாவில் ககங்ம் முன்னி குண்டு குண்மாதம் கூடுதல் தேதி, வீடுகிடத்துக்கூடுதல் கூளம் கூடுதல் கிங்களைன்; கொய்கம சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு கிங்களைன்; கமம்; அயது-ஏடு; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம்; எல்லைதெகமுடையவன்; கபில நிறம்; வரிக்கையான பற்கள்; கண்கள்-பிலை கிறமுடைய; மயிர்-கறுப்பும், நீண்டதம், குடிம்பியக்கக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; முகத்தின மயிர் குறைவு; முன் செத்தியில் ஒரு கறப்பு; முகத்தின் வகை பக்கத்திலும் மிரணு கறுப்புகள்; இடது கையிலோரு தழும்பும், வகை முன்னாக் கையில் லொரு தழும்பும், குதுத்தின் இடது பக்கத்தில் லொரு தழும்பும், ஒரு கட்டடத் தழும்பும், வகை கையிலிருந்து தழும்புகள்; பென்வெலியும் கத்து தென்னியாவும் வழக்கமான இருப்பிடங்கள்; தெற்றுதென்னாவி லொரு வைய்ப்பாட்டியை வைத்திருக்கின்றன; பெலவெல்லாவிதுள்ள தெகிள சிக்கேவிற்கு ஏறுத்தன; சுகோதரன்-கவாறின்; எனிப்பிசீயாவிதுள்ள அப்புகாமி ஆஜுட்சிக்கும், பொப்பித்தியாபலத்தாலிதுள்ள ஏன் ஆஜுட்சிக்கு மவனை நால்லரத் தெரியும். குறஞக்க்கு பெரங்க நீத்வான் இவனைப் பிடிக்க கூடையும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

மாதநில் பெர்காந்தோ, வெரெஸ்யாவில் ககங்ம் முன்னி குண்டி உடன் தேதி, களவுமிகு தெதி கூளம் கூடுதல் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; கொய்கம சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு கிங்களைன்; கமம்; அயது-ஏடு; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம்; எல்லைதெகமுடையவன்; கபில நிறம்; வரிக்கையான பற்கள்; கண்கள்-பிலை கிறமுடைய; மயிர்-கறுப்பும், நீண்டதம், குடிம்பியக்கக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; முகத்தின மயிர் குறைவு; முன் செத்தியில் ஒரு கறப்பு; முகத்தின் வகை பக்கத்திலும் மிரணு கறுப்புகள்; இடது கையிலோரு தழும்பும், ஒரு கட்டடத் தழும்பும், வகை கையிலிருந்து தழும்புகள்; பென்வெலியும் கத்து தென்னியாவி லொரு வைய்ப்பாட்டியை வைத்திருக்கின்றன; பெலவெல்லாவிதுள்ள தெகிள சிக்கேவிற்கு ஏறுத்தன; சுகோதரன்-கவாறின்; எனிப்பிசீயாவிதுள்ள செறின் அண்டி கெம்பனியாருடைய வேலைக்காரருக்கு மவனை நால்லரத் தெரியும். நூற்றெல்லாவிதுள்ள பொலைச் சீத்வான் அவனைப் பிடிக்க கூடையும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

மாதநில் பெர்காந்தோ, வெரெஸ்யாவில் ககங்ம் முன்னி குண்டி உடன் தேதி, களவுமிகு தெதி கூளம் கூடுதல் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; வெள்கமத்தினுள்ள குமுக்காரைதின்விதுள்ளன; கொய்கொம்பாக்கிலைச் சேர்ந்த சிங்களைன்; வயது-சுபி; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம்; எல்லைதெகமுடையவன்; கறு பு கபீல நிறம்; மயிர்-கறுக்கப்பட்டிருக்கிறது; மீசையான உடுடு; தாதியில்லை; தென் இந்தியாவிதுள்ள பனப்பொரை பிறப்பிடம்; மழக்கமான இருப்பிடம்-நுவரைனி; இடைக்கிடை கொழும்புக்கும் தூத்துக்குட்டுக்கும் குலசெக்காப்பத்துவக்கும் போவன்; பென்வாதி மப்பெட்டி விருக்கின்றன; மாப்பெட்டிதுள்ள மிசுக்காலில்லை; மாப்பெட்டிதுள்ள முன்சிவிராமத்தினுள்ள செ.வி. மதியானால்; நூற்றுவெடுவிதுள்ள சார்ஜுன்-மைச்சர் ஜெதிரிதிக்கோவக்கும் நூற்றுவரையிதுள்ள பொலைசெறின் அண்டி கெம்பனியாருடைய வேலைக்காரருக்கு மவனை நால்லரத் தெரியும். நூற்றெல்லாவிதுள்ள பொலைச் சீத்வான் அவனைப் பிடிக்க கூடையும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

மாதநில் இகாலாவித்தியாலாகலாகே பொதித்திப்புகாமி; பத்தாநாவில் ககங்ம் முன்னி குண்டி உடன் தேதி, களவுமிகு தெதி கூளம் கூடுதல் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; வெள்கமத்தினுள்ள குமுக்காரைதின்விதுள்ளன; கொய்கொம்பாக்கிலைச் சேர்ந்த சிங்களைன்; வயது-சுபி; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம்; கூளம் கூடுதல் குறைவு; மீசையுள்ளு; தாதி மில்லை; பின்னால் குடிமிகாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; வரிக்கையான பற்கள்; மீசையுள்ளு; தாதி மில்லை; பின்னால் அடிப்பட்ட தழுப்பு குண்டி; மாத்தநையைச் சேர்ந்த இந்தால்விதயரா பிறப்பிடம்; வெள்ளையாரா புத்தனாவும் வழக்கமான இருப்பிடங்கள்; ககங்ம் முன்னி குண்டி மாது உடன் தேதி, கென்னி வெள்ளையாராவில்லை; நூற்றுவெடுவிதுள்ள மாத்துறையும் வழக்கமான இருப்பிடங்கள்; குதவினையாகுமிக்கஞ்சுக்கும் போவன்; வெள்ளையாராவில்லை டி.டி.என். விசயகிங்கிள்கோரூனிக்கும் மதாநமத்தினுள்ள ஏன்கற ஆஜுட்சிக்கு மவனை நால்லரத் தெரியும். அவனைப் பிடிக்க வதைனை பொலைச் சீத்வான் கடுதியை ம் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

கிவனாக்குற செங்கோதின்; மகாலி தெரிகில்; ககங்ம் முன்னி குண்டி உடன் தேதி, வெணுமென்ற பாரதாரமான காயமுண்டாக்கின்றதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றன; வெள்கமத்தினுள்ள குமுக்காரைதின்விதுள்ளன; கொய்கொம்பாக்கிலைச் சேர்ந்த சிங்களைன்; வயது-சுபி; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம்; கூளம் கூடுதல் குறைவு; மீசையுள்ளு; தாதி மில்லை; பின்னால் குடிமிகாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; வரிக்கையான பற்கள்; மீசையுள்ளு; தாதி மில்லை; பின்னால் அடிப்பட்ட தழுப்பு குண்டி; மாத்தநையைச் சேர்ந்த இந்தால்விதயரா பிறப்பிடம்; வெள்ளையாராவில்லை டி.டி.என். விசயகிங்கிள்கோரூனிக்கும் மதாநமத்தினுள்ள ஏன்கற ஆஜுட்சிக்கு மவனை நால்லரத் தெரியும். அவனைப் பிடிக்க வதைனை பொலைச் சீத்வான் அவனைப் பிடிக்க கூடையும் இலக்க விட்டிருக்கின்ற.

இழுக்கப்பட்டது, அனுப்போகது, அங்கை அப்புத்து போன்றது.

இழுக்கப்பட்டது.

பேரரசெனிய நெயில்வேல் சங்கனில் ககங்ம் முன்னி உடன் தேதி, க தமிழ் பெண்பிளீயிதழுடைய ஓலை, க தறப்புக் கேட்ட சட்டை, க சிவப்பு கட்டிலைஞ்சு, சில ராசவளவிலிக் கிளங்குகளும் அவனைப்பழங்கும். சொந்தக்காரன், சொந்தமூத்து, டக்ர் பெரியின் ஆஜுட்சிக்காரன், கொழும்பு.

களவுபோனது.

அழிகாம் மேற்கினுள்ள முளையல் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : ககங்ம் முன்னி மெய்யீ குண்டி தேதி, வெள்ளையாரினில் குறைவு கறையில் ஒரு குறி, கேந்த கொம்பு

ஆம் கடு அங்குல தீளமும், ஹயர்ம்-சி ஈடு, முதலில் வெட்டப்பட்ட அகட்யாரன்களுக்கு, அதைக் கண்டிப்பவருக்கு கடி ரூபாய் உபகாரமாகக் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், சின்னத்துமியி இராமாதாஸ் முளாய்.

யந்தியானுவில் முறைமுபவருடைய வீட்டிலிருக்குத்: ககங் ம் ஆண்டு மேய்மீ காங் தேதி டீவு, கபட்டிக்கப்படும், கலிவெப்புக்கம்பாயம், உடோலை, அசாக்கற்றுகள், கூட வெள்ளி மேற்கிரங்கள், வபுசல் அளிகி, இரண்டு சோடு பொன் காது நககாள், கபிஞ்சனோச் சருவக்கட்டி, அரைக்குக்கட்டும் சர்மன்வெள்ளிச் சங்களி, கவெள்ளிச் சண்ணும்புக் கறண்டாகம், ரெநக்கமாக அரூபாய். சொந்தக்காரன், கிவாகத்தாடிகே சிக்கோ, யந்தியானு.

கொத்தகாலையில் தபநபானுத்தோட்டத்திலிருக்கும் வங்களாலிலிருக்குத்: ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி, சூதிரைகளுடையவும் மாடுகளுடையவும் படங்களுள்ள ஒரு கட்டு கூடுதலில் கொந்தக்காரன், டபின்யூ. எச். மொறிசன், தபநபானுத்தோட்டம், கொத்தக்கலை.

கனுத்துறை டிலைகிரிக்கு சீரேங்க்கு வெளிப்பொசையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருக்குத்: ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு கூடு குங்மீ உக் க் தேதி, குள்ளில் M. A. என்றெழுதினா நிவேரங்கள் அவக்கு, சொழுகில் M. A. என்றெழுதினா என்னி மனிக்கேர்க்கல். சொந்தக்காரன், பன்னிலா விதாவைகே பொடினேனு, வெளிப்பொசை, கனுத்துறை டிலைகிரிக்கு.

கொள்ளுப்பிடிட்டில் காலித்தெருவில் உடை ம் கொம்பர் தேரட்டத்திலிருக்குத்: ககங் ம் ஆண்டு குங்பா மாசம் கு ம் அம் தேதிகளுக்கிடையில் ககங் ம் ஆண்டுகள் காங்கும் மொடுப்புள்ள ஒந்தைத் திருக்கே. சொந்தக்காரன், சாதனமுத்துச் செட்டியினுடைய மகனுடைய நரசிங்கம்செட்டி, உக் ம இலக்கீகாலித்தெரு, கொள்ளுப்பிடிட்டி.

எனவெடுக்கப்பட்டது அன்றை வழிதெரியமல்போனது.

துக்கெட்டால்துள்ள நுக்குதலாலிலிருக்குத்: ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி, கறபுக் கபில சிறமுள்ள பச, வயது ச, சூறிகள் மா. கு, O. X. G. & P. சொந்தக்காரன், தல்பெவாகே பாவின, நாடு வர்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

**என்சோகமி:** பதகினுவிலிருந்த ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி தொடக்கம் காணப்படாத கநவாச் சாதியைச்சேர்க்க சிங்கள பெட்டையைபற்றி; புத்த சமயி; அயது-கூ; உயர்ம்-ச அடி க அங்கு லம்; கறுப்பி; சின்ன வரய்; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டையுடையமானவை; மயிர்-கறுப்பும், சின்னக் குடியியக முடியப்பட்டிருக்கிறது; வரிக்கையான பற்கள்; பளப்பிடிடி டின்திரிக்கேரேங்க்கு பழுவியா, பற்கெட்டாலில் பொதுவான இருப்பிடம்; இடைக்கிடை தெளவத்தாவுக்கும், பழுவியாவுக்கும், அம்பலாங்கி காட்டக்கும் பேரவாள்; பலேஷ்யாவிலுள்ள குதுகலையோ ஓதிரை தகப்பனார்; வெலக்கொதாலி ஆன்ன குதுகலையிலா புஞ்சிரையிக் கவனை நல்லரக தெரியும்.

இடபொழுத வெயானே பதிற்னுகே ஜேம்ஸை எங்கேயிருக்கிற தென்று அறியவேண்டியதாகவிருக்கிறது; யலகாமத்திலிருக்குத் தகங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி தொடக்கம் காணப்படவில்லை; கொம்பம் சாதியைச்சேர்க்க சிங்களவன்; புத்த சமயி; லீட்டுகேலைக்காரன்; வயது-கூ; உயர்ம்-கு அடி க அங்கு லம்; மெல்லியவன்: கறுப்புக் கபில நிறம்; கண்கள்-கறுப்பு; மயிர்-கறுப்பு, நறுக்கப்பட்டிருக்கிறது; வரிக்கையான பற்கள்; துடையி லொரு தமும்புன்று; வழக்கமான மிருப்பி-ங்கள்-மாசமுலு மாத்தபையு, யலகாமமும்; பகுமுழுமாதம்கபவிதுள்ள லியனபெதயனுகே நெற்னன் காமிக்கும், யகலாமாத்தினுள்ள விக்கிறம் கிக்கு ஆசுக்கிடே தென்ன் பீறின் அப்புவிக்கும் உருப்புவன்; யககாமரத்தினுள்ள சமாதன உந்தி மோக்குருக்கு அவளை கல்லைக் காத தெரியும். அந்தப் பொடியினைக் காட்டுக் கொமிப்பவருக்கு இருபாய் உபாரம் பீறின் அப்பு கொடுப்பார்.

**கறிஸ்பத்துவிதுள்ள உடக்ம்பாகானிலிருக்குத்:** ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி, காணப்படாத மாணிக்கந்தகப்பற்றி; வண்ணாச்சாதியைச்சேர்க்க தமிழப் பொடியன்; இந்த சமயி; லீட்டுவேலைக்காரன்; வயது-கூ; உயர்ம்-ச அடி; மெல்லியவன்; கறுவல்; பெரிய மூக்கு; அரிக்கையான பற்கள் என்கள்-கறுப்பு முட்டையுடையமானவை; மயிர்-கறுப்பும் கறுக்கப்பட்டதும்; புன் தமும்புன்று; கறிஸ்பத்துவிதுள்ள உடக்ம்பாகா வழக்கமான இருப்பிடம்; இடைக்கிடை கண்டிக்கும் மாத்தனைக்கும் பேராளன்; கறிஸ்பத்துவிதுள்ள உடக்ம்பாகானிலிருக்கும் வறிகெளியுமிகு முதியாக சேனாகே வற்றைக்கெளியுமிகு கொடுக்கு வன்டாவித்து அவளை கல்லைக் காத தெரியும். இவர் இந்தப் பொடியைக் காட்டிக்கொப்பபவருக்கு இருபாய் உபாரம் கொடுப்பார்.

பேராதெனி ஜங்கனிலிருக்குத் தகங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி கொ-க்க-க காணப்படாத திக்கிற அம்மா இப்பொழுது எங்கே மிருக்கிறன்று; கடவுப்பதன் சிங்கள கண்டுவிதுள்ள வேலைகாரப் பெ-கை; புத்த சமயி; உயர்ம்-ச அடி; எலை தேடம்; கறுப்பி; சின்னங்கட்க-மூங்கு; அங்காட வரய்; வரிக்கையான பற்கள்; கண்கள்-கறுப்பும், பெரியவையும்; மயர்-கீ-டும், குடியைக் குமுட்டியப்பட்டிருக்கிறது வழக்கமான மிருப்பிடம்-பேராதெனி ஜங்கன்; பேராதெனி ஜங்கனில் கடைவைத்திருக்கும் க. ம. அப்பு காமிக்கும் அப்புகாமிதீஞ்சுடைய அலாருக்கும் இவனை கல்லைக் காத தெரியும்.

முன் அறிவித்தல்களைக்குறித்த விளம்பரங்கள்.

ஒக்கு ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதி காங்கும் இலக்க பொளிக் கெட்டில் விளம்பரப் படுத்தப்பட்டதுப்பாவிய முதியான்செனாகே பேதரு ஒரு-நிதி பிடிக்கப்பட்டான்.

ககங் ம் ஆண்டு ஜங்கனிலிருக்கும் இலக்க பொளிக் கெட்டில் விளம்பரப் பரப்புத்தங்ப்பட்ட கலெபயப்திரங்கே சின்னிஅபுகமி பிடிக்கப்பட்டான்.

ககங் ம் ஆண்டு மெய்மீ உக் க் தேதியைக்கொண்ட உச்சிக்கும் இலக்க பொளிக் கெசற்றில் விளம்பரப் படுத்தப்பட்ட க. டி. உவிள்லியமிக்கோ அல்லது டபின்யூ. நாள்கூக் பிடிக்கப்பட்டான்.

ககங் ம் ஆண்டு குங்பா கடு ந் தேதியைக்கொண்ட உக்காம் இலக்க பொளிக் கெசற்றில் விளம்பரப் படுத்தப்பட்ட செனிக் பிடிக்கப்பட்டான்.

இன்னுபெங்கா ஜெனாக் குபீசு.

கொழும்பு, 1907 ம் (வெ) தூதர் 17 ச.

ஜ. பி. ஆம்கௌக,

ஏந்தக் கெந்திம் தீவாக்கிப்பை ஜெனாக் குபீசு.